<

 >

УИД 35RS0001-01-2025-004766-52

пр-во № 1-441/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Череповец 12 сентября 2025 года 

Череповецкий городской суд Вологодской области в составе: 

Председательствующего судьи Ширяева А.Д.

С участием государственного обвинителя Г.

Подсудимых ФИО1

ФИО2

ФИО3 уд. № ордер №

Щ. уд. № ордер №

При секретаре Мандзулашвили Г.А.

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

 > не судимого,

в порядке ст. 91, 92 УПК РФ задержан 16.11.2024, мера пресечения виде заключения под стражу избрана 16.11.2024, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч.4 п. «а» (2 эпизода), 30 ч.3 228.1 ч. 4 п. «а,г» (2 эпизода), 228.1 ч.4 п. «а,г», 30 ч.3 228.1 ч. 4 п. «а» (2 эпизода), 30 ч.3 228.1 ч.5 УК РФ.

ФИО2, 

<

 > судимого,

22.03.2024 Череповецким городским судом Вологодской области по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ к 300 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года 6 месяцев. Наказание в виде обязательных работ отбыто 04.10.2024, дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на 05.09.2025 - отбыто 1 год 3 месяца 20 дней, к отбытию осталось 1 год 2 месяца 10 дней.

в порядке ст. 91, 92 УПК РФ задержан 04.03.2025, мера пресечения виде заключения под стражу избрана 06.03.2025, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3 228.1 ч.5 УК РФ.

У с т а н о в и л :

ФИО1 совершил: незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой; покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере (2 эпизода); незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой; незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере; покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой (2 эпизода); покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

Не позднее 27 ноября 2022 года (точные дата и время в ходе не установлены) неустановленные лица, являющиеся «организаторами и руководителями» преступной группы, находясь в неустановленном месте, имея определенные познания в сфере информационно-телекоммуникационных технологий, в целях более законспирированной, продолжительной и эффективной противоправной деятельности, извлечения максимально возможной прибыли от незаконных сбытов наркотических средств, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» создали интернет-площадку «

<

 >», предназначенную, в том числе для осуществления незаконных сбытов наркотических средств на всей территории Российской Федерации посредством размещенных на ней интернет-магазинов (структурных подразделений).

Не позднее 27 ноября 2022 года неустановленные лица (уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство), действуя умышленно, в нарушении Федерального закона №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», создали организованную группу и разработали ее структуру, в соответствии с которой, она должна была состоять из нескольких функционально обособленных структурных подразделений, действующих под единым руководством, заранее объединившихся для совместного совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств, и направленных на систематическое получение прямой финансовой и иной материальной выгоды каждого из его участников.

В структуру организованной группы вошли: «руководящая» группа (именуемая также, как «администрация площадки», «Вице-администраторы»), осуществляющая организационно-управленческие функции в отношении ее участников в целом, так и в отношении конкретных структурных подразделений, входящих в ее состав. Учитывая направление деятельности, сложность и объем решаемых задач, каждый из участников выполнял свои обязанности, согласно установленных для них ролей. В связи с этим, участники «руководящей» группы делились на: «администратора» (руководителя интернет-площадки «

<

 >»), «вице-администраторов» (заместителей руководителя), «модераторов». Деятельность всех участников была взаимосвязана друг с другом и осуществляла жизнедеятельность преступной группы, ее материально-техническое обеспечение, принятие мер безопасности в отношении участников и конспирации совместной преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств на всей территории Российской Федерации. При этом, с каждого заказа потребителями наркотических средств, участники «руководящей» группы получали в свою пользу определенный ими процент (комиссию); группы «сбыта» (интернет-магазины), каждая из которых представляла собой отдельное территориально-обособленное структурное подразделение, осуществляющие непосредственное участие в незаконных сбытах наркотических средств на конкретной территории Российской Федерации. Участники данного структурного подразделения при совершении особо тяжких преступлений действовали под единым руководством «администрации площадки», но в строгом взаимодействии между собой, согласно ролей, определенных для них организаторами магазинов.

Определив структуру преступной группы, с целью создания ее разветвленной внутренней системы, позволяющей самостоятельно действовать ее структурным подразделениям, осуществляющим незаконный сбыт наркотических средств в различных субъектах Российской Федерации, и в то же время централизованно координировать все совершаемые данными структурными подразделениями преступные действия, реализуя свой преступный умысел, организаторы интернет-площадки «

<

 >», путем размещения информации на странице сайта, привлекли к совершению указанных преступлений иных лиц, которые добровольно, с целью извлечения материальной прибыли готовы заняться совместной преступной деятельностью, связанной со систематическими незаконными сбытами наркотических средств неопределенному кругу лиц.

Так, лица, желающие незаконно сбывать наркотические средства посредством интернет-площадки «

<

 >», обращались к ее неустановленным организаторам и, соблюдая все указанные на площадке правила, арендовали интернет-пространство для осуществления незаконных сбытов наркотических средств посредством созданных ими интернет-магазинов (структурных подразделений), в результате чего преступная группа представляла собой совокупность осуществляющих свою деятельность под единым руководством интернет-магазинов по распространению наркотических средств, действовавших на территории всех субъектов Российской Федерации. 

Не позднее 27 ноября 2022 года (точные дата и время не установлены) ФИО1, находясь на территории 

<

адрес>, являясь активным пользователем информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», имея преступный умысел на создание интернет-магазина по незаконному распространению наркотических средств, будучи осведомленным, что незаконный сбыт наркотических средств имеет наибольшую активность посредством интернет-площадки «

<

 >», ознакомившись с условиями работы данного сайта, обратился к ее неустановленным «организаторам» для предоставления интернет - пространства в целях осуществления совместной преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств на территории Российской Федерации, и извлечения тем самым материальной прибыли для себя.

Соблюдая все разработанные и указанные организаторами интернет-площадки «

<

 >» правила, ФИО1, действуя из корыстных побуждений, с целью получения прямой финансовой выгоды, не позднее 27 ноября 2022 года создал в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте торговой интернет-площадки «

<

 >» мини-оптовый интернет-магазин по незаконному распространению наркотических средств - «MENU», действовавший на территории нескольких субъектов Российской Федерации, в том числе таких, как: 

<

адрес> и таким образом добровольно вошел в состав организованной преступной группы, в которой принял активное участие в виде отдельного территориально обособленного структурного подразделения интернет-магазин «MENU».

При этом, ФИО1, будучи организатором данного структурного подразделения, самостоятельно произвел оформление и настройку интернет-магазина, созданного им на запрещенной законодательством Российской Федерации интернет - площадке «

<

 >», в целях удобства работы с ним, а именно: присвоил интернет-магазину имя «MENU», подобрал дизайн, внес подробное описание товара (наркотических средств) и указал его ассортимент, цены, а также осуществил иные операции, связанные с настройкой работы указанного интернет-магазина, в соответствии с установленными организаторами преступной группы правилами.

Также, имея возможность приобретать наркотические средства, пользующиеся повышенным спросом среди граждан, страдающих наркотической зависимостью, ФИО1, получив для использования в преступных целях в аренду интернет-пространство на запрещенной законодательством Российской Федерации интернет-площадке «

<

 >» для созданного им интернет-магазина «MENU», согласился на условия и схему бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств, разработанную ее неустановленными организаторами и руководителями, заключающуюся в следующем: наркотические средства должны передаваться приобретателям не напрямую, а через «курьеров» («закладчиков»), в обязанности которых входит временное помещение заранее расфасованных наркотических средств в тайники - «закладки» (специально приспособленные либо найденные укромные места), где наркотические средства были бы недоступны для неосведомленных, посторонних лиц. Потребитель, имея намерение приобрести наркотическое средство, должен был войти с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в созданный на интернет-площадке «

<

 >» интернет - магазин «MENU» и оформить заказ, то есть сделать выбор вида и массы наркотического средства, а также наиболее удобного места размещения «закладки», нажав соответствующую позицию в списке (каталоге), после чего интернет - площадка «

<

 >» направляла приобретателю извещение с инструкцией о способах оплаты приобретаемого вещества. 

Организаторами интернет-площадки «

<

 >» порядок продажи наркотических средств был построен таким образом, что после проведения покупателем оплаты за наркотик в электронных средствах (рублях) и поступления их на специальный счет торговой площадки данного сайта (во временное хранилище - «облако»), происходила их автоматическая конвертация (обмен) в виртуальную криптовалюту («bitcoin») и временная блокировка сайтом «

<

 >» указанных средств платежа, применяемая в качестве способа обеспечения исполнения сделки по купле-продаже наркотических средств. 

Затем, созданный указанным выше образом на интернет-площадке «

<

 >» интернет-магазин «MENU», настроенный на автоматический режим, передавал покупателю сведения о местонахождении тайника - «закладки» с наркотическим средством, путем направления покупателю через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» извещения в виде фотографий с географическими координатами и описанием местонахождения вышеуказанного тайника. После извлечения наркотического средства из тайника - «закладки» и его получения, приобретатель через сеть «Интернет» отправлял подтверждение о его получении на интернет - площадку «

<

 >», и только тогда электронные средства платежа («bitcoin») со счета («облака») сайта «

<

 >» автоматически разблокировались и перечислялись на электронный счет интернет-магазина «MENU», находящегося в распоряжении ФИО1

После реализации наркотических средств ФИО1, выполняя функцию руководителя структурного подразделения преступной группы, извлекал прибыль в виде денежных средств, которые направлял на последующее развитие бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств с использованием указанного интернет - магазина «MENU» и приобретения новых оптовых партий наркотических средств для их последующего незаконного сбыта приобретателям, а также осуществлял финансовое снабжение деятельности интернет-магазина «MENU», в том числе оплачивал его аренду и производил расчет с лицами, входящими в состав данного структурного подразделения и участвующими в совершении указанных выше преступлений.

Так, не позднее 27 ноября 2022 года (точные дата и время не установлены) ФИО1, реализуя преступный умысел, направленный на длительное и систематическое осуществление преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств посредством созданного им на интернет-площадке «

<

 >» структурного подразделения преступной группы интернет-магазина «MENU», соблюдая все разработанные и указанные организаторами интернет-площадки «

<

 >» правила поведения и меры конспирации, являясь «организатором и руководителем» структурного подразделения интернет-магазина «MENU», в целях оптимизации преступной деятельности и извлечения наивысшей (максимальной) прибыли, лично провел агитационную работу по вовлечению иных участников в состав преступной группы, которая велась им, в том числе посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем размещения соответствующих объявлений на витрине интернет-магазина «MENU» с указанием требований к лицам, принимаемым на работу, описанием определенной для них роли и конкретной суммы оплаты труда, и была ориентирована на лиц, способных по своим морально-волевым, умственным и физическим качествам совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, желающих иметь стабильный высокий доход с возможностью карьерного роста при минимальных рисках быть задержанными правоохранительными органами, при условии соблюдения всех установленных для преступной группы правил и требований. Таким образом, в ее состав были вовлечены: - в период деятельности преступной группы, но не позднее ноября 2023 года, Лицо № (производство по делу, в отношении которого приостановлено на основании п. 5 ч.1 ст. 238 УПК РФ) - в качестве «розничного закладчика», который с 10 июня 2024 года стал исполнять, обязанности в том числе «оптового закладчика» наркотических средств, и в разное время (точные даты и время не установлены) ряд других неустановленных лиц, выполняющие функции «оптовых закладчиков» наркотических средств; - в период деятельности преступной группы, но не позднее июня 2023 года, ранее не знакомый ему Ъ. (обвинительный приговор Череповецкого городского суда в отношении которого вступил в законную силу), не позднее 17 июня 2024 года, ранее знакомый ему ФИО2 и в разное время (точные даты и время не установлены) ряд других неустановленных лиц, выполняющие функции «розничных закладчиков» наркотических средств.

С целью придания преступной группе признаков сплоченности и стабильности для совершения систематического незаконного сбыта наркотических средств, ФИО1, являясь «организатором и руководителем» структурного подразделения интернет-магазина «MENU» использовал методы поощрения для ее участников, что заключалось, как в выплате денежных премий, так и в возможности карьерного роста участников в составе преступной группы при надлежащем выполнении установленных преступных обязанностей.

Помимо этого, все участники преступной группы обладали навыками работы с многофункциональными техническими устройствами связи и информационно - телекоммуникационной сетью «Интернет», что являлось обязательным условием вступления в ее состав, а также использовали при осуществлении преступной деятельности многофункциональные мобильные телефоны и иные технические устройства, способные работать с многочисленными видами программного обеспечения, в том числе со свободным кроссплатформенным мессенджером «

<

 >», обладающим функциями обмена текстовыми, голосовыми, видеосообщениями, файлами различных форматов, и предоставляющим возможность осуществления незаконных сбытов наркотических средств посредством созданного автоматизированного интернет - магазина «MENU» с помощью ботов (интернет-программ, автоматически выполняющих заранее определенные действия без участия пользователя). Используя мессенджер «

<

 >», участники преступной группы конфиденциально вели чаты между собой, передавали сообщения, а также отправляли файлы и уведомления при удалении друг от друга. 

Обозначение мест нахождения оборудованных тайников с наркотическими средствами производилось членами преступной группы путем их фотографирования и текстовой привязки к определенным адресам, с использованием возможностей имеющихся у них технических устройств и установленных на них программ.

Таким образом, начиная с 27 ноября 2022 года, и в разный период времени неустановленные лица, а в период с 10 июня 2024 года по 15 ноября 2024 года Лицо №, выполняя функции, в том числе «оптового закладчика», соблюдая установленные организаторами и руководителями организованной группы правила противоправной деятельности и условия ее конспирации, получали от ФИО1 оптовые партии наркотических средств, которые незаконно хранили, производили их фасовку, а затем, по указанию ФИО1 размещали полученные указанным выше образом наркотические средства в «оптовые» тайники, полную информацию о месте нахождения которых, виде и количестве помещенных в них наркотических средств, посредством мессенджера «

<

 >» информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», направляли последнему, а тот доводил данную информацию до «розничных закладчиков».

При этом, с 27 ноября 2022 года, и в разный период времени неустановленные лица, а в период с июня 2023 года по 21 ноября 2023 года Ъ., в период с ноября 2023 года по 15 ноября 2024 года Лицо № 1, в период с 17 июня 2024 года по 15 ноября 2024 года ФИО2 и ряд иных неустановленных лиц, составляющих группу «розничных закладчиков», получали «оптовые» партии наркотических средств, как путем личной их передачи ФИО1, так и по его указанию посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», через организованные тайники, незаконно хранили переданные им вещества, фасовали их на части, после чего размещали в «розничные» тайники и передавали ФИО1 полную информацию о месте размещения «розничных» тайников («закладок»), виде, массе, упаковке помещенных в них наркотических средств, с целью последующего их незаконного сбыта различным потребителям через созданный ФИО1 интернет-магазин «MENU».

За выполнение вышеуказанных обязанностей Лицу №, как «оптовому закладчику» в составе преступной группы, гарантировалось денежное вознаграждение в размере от 2 000 рублей до 5 000 рублей, за каждую полученную оптовую партию наркотических средств, размещенную им в «оптовые» тайники. В свою очередь, Ъ., ФИО2, а также Лицо №, выполняя функции «розничных закладчиков», получали за свою деятельность денежное вознаграждение по факту продажи наркотических средств в размере от 600 рублей до 2 500 рублей за каждый организованный ими «розничный» тайник.

При этом, каждый участник структурного подразделения организованной группы - интернет-магазина «MENU» под единым руководством неустановленных лиц, выступающих в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организаторами торговой интернет-площадки «

<

 >», осознавал цель функционирования данной организованной группы - совместное совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств для получения прямой финансовой выгоды и свою принадлежность к ней, понимал, что выполняет свою роль в совместной преступной деятельности, извлекая при этом общий преступный доход, который возможно получить лишь в результате согласованных, совместных преступных действий, во взаимодействии всех участников преступной группы, действуя слаженно и неразрывно друг от друга, в соответствии с отведенной каждому преступной обязанности и роли.

Так, посредством интернет - магазина «MENU», размещенного на запрещенной законодательством Российской Федерации интернет-площадке «

<

 >», ФИО1, выполняя функции «организатора и руководителя» структурного подразделения интернет - магазина «MENU» и неустановленные лица, выполняющие функции «организаторов и руководителей» интернет-площадки «

<

 >», действуя умышленно, совместно, в составе организованной группы, незаконно, согласно описанной преступной схемы и распределения обязанностей, в нарушение требований Федерального закона №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершили умышленные действия, направленные на незаконное распространение наркотических средств на территории города Череповца Вологодской области.

1. В период до 17 часов 40 минут 26 октября 2023 года (точные дата и время не установлены) ФИО1 являясь «организатором и руководителем» структурного подразделения преступной группы интернет-магазина «MENU», использующий сетевое имя (nickname) «

<

 >», выполняя свою роль в совершении преступления, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел вещество, являющееся наркотическим средством — 

<

 >, которое, с целью организации дальнейшего незаконного сбыта, поместил в тайник, расположенный на участке местности по адресу географических координат 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>.

После чего, 26 октября 2023 года в 17 часов 40 минут ФИО1, осуществляя координацию действий участников преступной группы, в целях организации незаконного сбыта наркотического средства потребителям, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «

<

 >», передал Ъ., исполняющему обязанности «розничного закладчика», сведения о месте расположения тайника с оптовой партией вещества, являющегося наркотическим средством - 

<

 >

Далее, 26 октября 2023 года в период с 17 часов 40 минут до 19 часов 42 минут Ъ., выполняя возложенные на него обязанности «розничного закладчика», действуя в составе организованной преступной группы, согласно порядка и условий осуществления данной противоправной деятельности, соблюдая меры конспирации, установленные ее «организаторами и руководителями» интернет-площадки «

<

 >», используя мобильный телефон «Redmi Note 11S», из «оптового» тайника, организованного на участке местности, расположенном по адресу географических координат 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, получил вещество, являющееся наркотическим средством - 

<

 >, которое перенес по месту своего жительства - в 

<

адрес>, о чем, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «

<

 >», сообщил ФИО1, использующему сетевое имя (nickname) «

<

 >».

Затем, в период с 19 часов 42 минут 26 октября 2023 года до 12 часов 15 минут 21 ноября 2023 года Ъ., являющийся потребителем наркотических средств, действуя по согласованию с ФИО1, осуществляющим роль «организатора и руководителя» структурного подразделения интернет-магазина «MENU», за денежное вознаграждение, в целях личного употребления взял, а тем самым незаконно прибрел, вещество, являющееся наркотическим средством — 

<

 >, которое незаконно в целях личного употребления хранил по месту своего жительства - в 

<

адрес> и в багажном отделении принадлежащего ему автомобиля «Фольцваген Поло», государственный регистрационный знак №, с момента незаконного приобретения до момента пресечения его преступных действий сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

21 ноября 2023 года около 12 часов 15 минут преступные действия Ъ., находящегося на автодороге вблизи кладбища №, расположенного на 

<

адрес>, были пресечены сотрудниками полиции.

После чего, 21 ноября 2023 года в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном на территории гаражно-строительного кооператива №, установленного возле железнодорожных путей, проходящих по 

<

адрес>, в багажном отделении припаркованного автомобиля «Фольцваген Поло», государственный регистрационный знак №, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключения эксперта №/с от 29 ноября 2023 года, является наркотическим средством - 

<

 >

В соответствии со статьей 2 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года №3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

Наркотическое средство – 

<

 > в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» № от 30 июня 1998 года (с учетом последующих изменений и дополнений, действующих на момент совершения данного преступления), включено в Список 1 данного Перечня. 

15 ноября 2024 года около 12 часов 25 минут преступная деятельность ФИО1, находящегося у 

<

адрес>, была пресечена сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО1, являясь «организатором и руководителем» структурного подразделения и неустановленные лица - «организаторы и руководители» преступной группы, действуя умышленно, в составе организованной группы интернет-магазина «MENU», размещенного на запрещенной законодательством Российской Федерации интернет - площадке «

<

 >», с использованием мессенджера «

<

 >» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществили незаконный сбыт Ъ. вещества, являющегося наркотическим средством — 

<

 >

2. В период до 08 часов 14 минут 03 ноября 2023 года (точные дата и время не установлены) ФИО1 являясь «организатором и руководителем структурного подразделения» преступной группы интернет-магазина «MENU», использующий сетевое имя (nickname) «

<

 >», выполняя свою роль в совершении преступления, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел вещество, являющееся наркотическим средством - 

<

 >, в крупном размере, которое, с целью организации дальнейшего незаконного сбыта, поместил в тайник, расположенный на участке местности по адресу географических координат 

<

адрес>, вблизи территории лыжного стадиона муниципального автономного общеобразовательного учреждения (далее по тексту МАОУ) «Спортивный клуб Череповец», находящегося на 

<

адрес>. 

После чего, 03 ноября 2023 года в 08 часов 14 минут ФИО1, осуществляя координацию действий участников преступной группы, в целях организации незаконного сбыта наркотического средства потребителям, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «

<

 >», передал Ъ., использующему сетевое имя (nickname) «

<

 >», исполняющему обязанности «розничного закладчика», сведения о месте расположения тайника с оптовой партией вещества, являющегося наркотическим средством - 

<

 >, в крупном размере.

Далее, 03 ноября 2023 года в период с 08 часов 14 минут до 14 часов 16 минут Ъ., выполняя возложенные на него обязанности «розничного закладчика», действуя в составе организованной преступной группы, согласно порядка и условий осуществления данной противоправной деятельности, соблюдая меры конспирации, установленные ее «организаторами и руководителями» интернет-площадки «

<

 >», используя мобильный телефон «Redmi Note 11S», из «оптового» тайника, организованного на участке местности, расположенном по адресу географических координат 

<

адрес>, вблизи территории лыжного стадиона МАОУ «Спортивный клуб Череповец», находящегося на 

<

адрес>, получил вещество, являющееся наркотическим средством - 

<

 >, в крупном размере, которое перенес по месту своего жительства - в 

<

адрес>, о чем, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя мессенджер «

<

 >», сообщил ФИО1, использующему сетевое имя (nickname) «

<

 >».

Затем, в период с 14 часов 16 минут 03 ноября 2023 года до 12 часов 15 минут 21 ноября 2023 года Ъ., выполняя возложенные на него обязанности «розничного закладчика», находясь в квартире, по месту своего жительства, расположенной по адресу: 

<

адрес>, используя заранее приобретенные для участия в данной преступной деятельности электронные весы и упаковочный материал (полимерную липкую ленту и полимерные пакеты), расфасовал полученное вещество на части, которое, незаконно хранил, при себе и по месту своего жительства, в целях организации последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», до момента пресечения его преступной деятельности сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

21 ноября 2023 года около 12 часов 15 минут преступные действия Ъ., находящегося на автодороге вблизи кладбища №, расположенного на 

<

адрес>, были пресечены сотрудниками полиции.

После чего, 21 ноября 2023 года в период с 12 часов 45 минут до 13 часов 10 минут в ходе личного досмотра Ъ., проводимого в помещении административного здания УМВД России «Череповец», расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключения эксперта №/с от 28 ноября 2023 года, является наркотическим средством — 

<

 >

Кроме того, 21 ноября 2023 года в период с 17 часов 45 минут до 18 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного по месту жительства Ъ. - в 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключения эксперта № 367/с от 30 ноября 2023 года, является наркотическим средством — 

<

 >

Общая масса, изъятого из незаконного оборота вещества, являющегося наркотическим средством — 

<

 >, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (список 1), является крупным размером.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года №3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

Наркотическое средство – 

<

 > в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» №681 от 30 июня 1998 года (с учетом последующих изменений и дополнений, действующих на момент совершения данного преступления), включено в Список 1 данного Перечня. 

15 ноября 2024 года около 12 часов 25 минут преступная деятельность ФИО1, находящегося у 

<

адрес>, была пресечена сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО1, являясь «организатором и руководителем структурного подразделения», Ъ., исполняя обязанности «розничного закладчика» и неустановленные лица - «организаторы и руководители» преступной группы, действуя умышленно, в составе организованной группы интернет-магазина «MENU», размещенного на запрещенной законодательством Российской Федерации интернет - площадке «

<

 >», свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> вещества, являющегося наркотическим средством - 

<

 >, в крупном размере, с использованием мессенджера «

<

 >» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку преступные действия Ъ. были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

3. В период до 13 часов 27 минут 21 августа 2024 года (точные дата и время не установлены) ФИО1 являясь «организатором и руководителем» структурного подразделения преступной группы интернет-магазина «MENU», использующий сетевое имя (nickname) «

<

 >», выполняя свою роль в совершении преступления, в неустановленном месте при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

 >, в значительном размере, которое, в указанный период времени, находясь на территории 

<

адрес>, с целью организации дальнейшего незаконного сбыта, при личной встрече передал Лицу №, выполняющему роль «розничного закладчика» наркотических средств в интересах интернет-магазина «MENU».

После чего, Лицо №, выполняя возложенные на него обязанности «оптового и розничного закладчика» наркотических средств, действуя в составе организованной преступной группы, согласно порядка и условий осуществления данной противоправной деятельности, соблюдая меры конспирации, установленные «организаторами и руководителями» интернет-площадки «

<

 >», по указанию ФИО1, используя полученный от последнего упаковочный материал, расфасовало наркотическое средство в полимерные микропробирки и разместило в организованные им же два тайника, расположенные на участке местности вблизи 

<

адрес>, по адресу географических координат 

<

адрес> и на участке местности вблизи 

<

адрес> в городе 

<

адрес>, по адресу географических координат 

<

адрес>

Затем, Лицо №, используя принадлежащий ему мобильный телефон «Redmi 23117RA68G», осуществило фотографирование мест созданных им тайников и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в мессенджере «

<

 >», направило данную информацию ФИО1 для последующего незаконного сбыта наркотического средства потребителям посредством интернет-магазина «MENU».

21 августа 2024 года в период с 13 часов 20 минут до 13 часов 27 минут В., являющийся потребителем наркотических средств, имея намерение употребить наркотическое средство, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-площадку «

<

 >» зашел в чат автопродаж интернет-магазина «MENU», где в автоматическом режиме осуществил заказ наркотического средства, в значительном размере, получив от неустановленного лица, действующим в интересах интернет-площадки «

<

 >», информацию о способах оплаты и передачи приобретаемого им вещества.

После чего, 21 августа 2024 года в 13 часов 27 минут В., следуя договоренности, достигнутой с неустановленным лицом, посредством электронной платежной системы, перечислил на указанный им счет денежные средства в размере 7 320 рублей, предназначенные для оплаты приобретаемого вещества, после чего, через чат автопродаж интернет-магазина «MENU» получил сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством.

Далее, 21 августа 2024 года в период с 13 часов 27 минут до 16 часов 15 минут В., следуя указаниям, полученным в чате автопродаж интернет-магазина «MENU», прибыл на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>, по адресу географических координат 

<

адрес>, а затем на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес> в городе 

<

адрес>, по адресу географических координат 

<

адрес>, где из организованных Лицом № тайников, незаконно без цели сбыта в целях личного употребления, приобрел вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

 >, в значительном размере, которое незаконно хранил при себе, а также в салоне своего автомобиля «Mitsubishi L200», государственный регистрационный знак № с момента незаконного приобретения до момента пресечения его преступных действий сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота.

21 августа 2024 года около 16 часов 15 минут преступные действия В. были пресечены сотрудниками полиции, остановившими автомобиль «Mitsubishi L200», государственный регистрационный знак №, под его управлением вблизи 

<

адрес>. 

После чего, 21 августа 2024 года в период с 16 часов 28 минут до 16 часов 35 минут в ходе личного досмотра В., проводимого у 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключения эксперта №/с от 27 августа 2024 года, содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

 >

Кроме того, 21 августа 2024 года в период с 16 часов 45 минут до 17 часов 15 минут в ходе досмотра автомобиля «Mitsubishi L200», государственный регистрационный знак №, припаркованного у 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключения эксперта №/с от 27 августа 2024 года, содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

 >

Общая масса, изъятого из незаконного оборота вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

 >, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года №3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. 

Наркотическое средство 

<

 > в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» № от 30 июня 1998 года (с учетом изменений и дополнений, действующих на момент совершения данного преступления), включено в Список 1 данного перечня.

15 ноября 2024 года около 12 часов 25 минут преступная деятельность ФИО1, находящегося у 

<

адрес>, была пресечена сотрудниками полиции.

29 января 2025 года около 17 часов 20 минут преступная деятельность Лица № была пресечена сотрудниками полиции.

Таким образом, Лицо №, выполняющее роль «оптового и розничного закладчика», ФИО1, выполняющий роль «организатора и руководителя» структурного подразделения и неустановленные лица - «организаторы и руководители» преступной группы, действуя умышленно, в составе организованной группы интернет-магазина «MENU», размещенного на запрещенной законодательством Российской Федерации интернет - площадке «

<

 >», с использованием мессенджера «

<

 >» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществили незаконный сбыт В. вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

 >, в значительном размере.

4. В период до 17 часов 06 минут 03 сентября 2024 года (точные дата и время не установлены) ФИО1 являясь «организатором и руководителем» структурного подразделения преступной группы интернет-магазина «MENU», использующий сетевое имя (nickname) «

<

 >», выполняя свою роль в совершении преступления, в неустановленном в месте при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел вещество, содержащее в своем составе 

<

 > в крупном размере, которое, с целью организации дальнейшего незаконного сбыта, находясь на территории города Череповца Вологодской области, неустановленным способом, передал неустановленному лицу, выполняющему роль «розничного закладчика» наркотических средств в интересах интернет-магазина «MENU».

В указанный период времени неустановленное лицо, выполняя возложенные на него обязанности «розничного закладчика» наркотических средств, действуя в составе организованной преступной группы, согласно порядка и условий осуществления данной противоправной деятельности, соблюдая меры конспирации, установленные ее «организаторами и руководителями» интернет-площадки «

<

 >», по указанию ФИО1, разместило полученное им вещество, содержащее в своем составе 

<

 >, в крупном размере, в организованный им тайник, расположенный на участке местности вблизи 

<

адрес>, по адресу географических координат 

<

адрес>

Затем, неустановленное лицо, используя неустановленные технические средства, осуществило фотографирование места созданного им тайника и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «

<

 >», направило данную информацию ФИО1 для последующего незаконного сбыта наркотического средства потребителям посредством интернет-магазина «MENU». 

03 сентября 2024 года в период с 17 часов 05 минут до 22 часов 30 минут П., являющийся потребителем наркотических средств, имея намерение употребить наркотическое средство, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через интернет-площадку «

<

 >» зашел в чат автопродаж интернет-магазина «MENU», где в автоматическом режиме осуществил заказ наркотического средства, в крупном размере, получив от неустановленного лица, действующего в интересах интернет-площадки «

<

 >», информацию о способах оплаты и передачи приобретаемого им вещества.

После чего, в указанный период времени, П., следуя договоренности, достигнутой с неустановленным лицом, посредством электронной платежной системы, перечислил на указанный им счет денежные средства в размере 2 370 рублей, предназначенные для оплаты приобретаемого вещества, и через чат автопродаж интернет-магазина «MENU» получил сведения о месте нахождения тайника с наркотическим средством.

Далее, П., следуя полученным в чате автопродаж интернет-магазина «MENU» указаниям, прибыл на участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>, по адресу географических координат 

<

адрес>, где из организованного неустановленным лицом тайника, незаконно без цели сбыта в целях личного употребления, приобрел вещество, содержащее в своем составе 

<

 > в крупном размере, которое незаконно хранил при себе, с момента незаконного приобретения до момента пресечения его преступных действий сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства из незаконного оборота. 

03 сентября 2024 года около 22 часов 30 минут преступные действия П., находящегося у 

<

адрес> были пресечены сотрудниками полиции.

После чего, 03 сентября 2024 года в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 10 минут в ходе личного досмотра П., проводимого в помещении административного здания УМВД России «Череповец», расположенного по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключения эксперта №/с от 10 сентября 2024 года, содержит в своем составе 

<

 >, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года №3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список 1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. 

Наркотическое средство - 

<

 > и их производные, в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» № от 30 июня 1998 года (с учетом изменений и дополнений, действующих на момент совершения данного преступления), включены в Список 1 данного перечня.

15 ноября 2024 года около 12 часов 25 минут преступная деятельность ФИО1, находящегося у подъезда 4 

<

адрес>, была пресечена сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО1, выполняющий роль «организатора и руководителя» структурного подразделения, неустановленное лицо, выполняющее роль «розничного закладчика» и неустановленные лица - «организаторы и руководители» преступной группы, действуя умышленно, в составе организованной группы интернет-магазина «MENU», размещенного на запрещенной законодательством Российской Федерации интернет - площадке «

<

 >», с использованием мессенджера «

<

 >» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществили незаконный сбыт П. вещества, содержащего в своем составе 

<

 > в крупном размере.

5. 23 октября 2024 года в период с 04 часов 38 минут до 20 часов 42 минут ФИО1 и Лицо №, при неустановленных обстоятельствах, действуя умышленно, совместно и согласованно, в составе организованной группы, с целью организации дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств потребителям посредством интернет-магазина «MENU», через два тайника, расположенные в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, незаконно приобрели оптовую партию наркотических средств, а именно: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

 > которые, передвигаясь на автомобиле «Опель Астра 1.6», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, перевезли по месту регистрации последнего - в 

<

адрес>, где незаконно хранили, в целях их дальнейшего незаконного сбыта посредством интернет-магазина «MENU».

После чего, в период с 20 часов 42 минут 23 октября 2024 года до 11 часов 30 минут 15 ноября 2024 года ФИО1, находясь по месту своей регистрации – в 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, в составе организованной группы, при помощи имеющихся у него ложек, мерных чашек, электронных весов, ножа-скальпеля и упаковочного материала (полимерной липкой ленты и полимерных пакетов) расфасовал часть наркотического средства - 

<

 > в целях размещения в «розничные» тайники на территории 

<

адрес> и дальнейшего незаконного сбыта потребителям, посредством интернет-магазина «MENU».

Затем, 15 ноября 2024 года в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 00 минут ФИО1, продолжая свои преступные действия, поместил часть вещества, являющегося наркотическим средством - 

<

 >, в значительном размере, в «розничный» тайник, организованный им за пластиковым углом подоконника окна, установленного на лестничной площадке между 1 и 2 этажами в подъезде 5 

<

адрес>, по адресу географических координат 

<

адрес>

Таким образом, ФИО1, являясь «организатором и руководителем» структурного подразделения, Лицо №, выполняющее функции «оптового и розничного закладчика» наркотических средств и неустановленные лица, выполняющие функции «организаторов и руководителей» интернет-площадки «

<

 >», незаконно хранили в указанном выше тайнике вещество, являющееся наркотическим средством - 

<

 > в значительном размере, в целях его последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», до момента его изъятия сотрудниками полиции из незаконного оборота.

15 ноября 2024 года около 12 часов 25 минут преступная деятельность ФИО1, находящегося у 

<

адрес>, была пресечена сотрудниками полиции.

После чего, 18 ноября 2024 года в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на лестничной площадке между 1 и 2 этажами в 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключения эксперта №/с от 27 ноября 2024 года, является наркотическим средством - 

<

 > что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (список 1), является значительным размером.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года №3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

Наркотическое средство – 

<

 > в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» №681 от 30 июня 1998 года (с учетом последующих изменений и дополнений, действующих на момент совершения данного преступления), включено в Список 1 данного Перечня.

29 января 2025 года около 17 часов 20 минут преступная деятельность Лица № была пресечена сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО1, являясь «организатором и руководителем» структурного подразделения, Лицо №, исполняя обязанности «оптового и розничного закладчика», и неустановленные лица - «организаторы и руководители» преступной группы, действуя умышленно, в составе организованной группы интернет-магазина «MENU», размещенного на запрещенной законодательством Российской Федерации интернет - площадке «

<

 >», свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории города Череповца Вологодской области вещества, являющегося наркотическим средством - 

<

 >, в значительном размере, с использованием мессенджера «

<

 >» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку преступные действия ФИО1 были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

6. 23 октября 2024 года в период с 04 часов 38 минут до 20 часов 42 минут ФИО1 и Лицо №, при неустановленных обстоятельствах, действуя умышленно, совместно и согласованно, в составе организованной группы, с целью организации дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств потребителям посредством интернет-магазина «MENU», через два тайника, расположенные в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, незаконно приобрели оптовую партию наркотических средств, а именно: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

 >; которые, передвигаясь на автомобиле «Опель Астра 1.6», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, перевезли по месту регистрации последнего - в 

<

адрес>, где незаконно хранили, в целях их дальнейшего незаконного сбыта посредством интернет-магазина «MENU».

После чего, в период с 20 часов 42 минут 23 октября 2024 года до 11 часов 30 минут 15 ноября 2024 года ФИО1, находясь по месту своей регистрации – в 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, в составе организованной группы, при помощи имеющихся у него ложек, мерных чашек, электронных весов, ножа-скальпеля и упаковочного материала (полимерной липкой ленты и полимерных пакетов) расфасовал часть наркотического средства 

<

 > в целях размещения в «розничные» тайники на территории 

<

адрес> и дальнейшего незаконного сбыта потребителям, посредством интернет-магазина «MENU».

Затем, 15 ноября 2024 года в период с 12 часов 00 минут до 12 часов 15 минут ФИО1, продолжая свои преступные действия, поместил часть вещества, являющегося наркотическим средством — 

<

 > в значительном размере, в «розничный» тайник, организованный им за правым наличником деревянной двери тамбура в подъезде 1 

<

адрес>, по адресу географических координат 

<

адрес>

Таким образом, ФИО1, являясь «организатором и руководителем» структурного подразделения, Лицо №, выполняющее функции «оптового и розничного закладчика» наркотических средств и неустановленные лица, выполняющие функции «организаторов и руководителей» интернет-площадки «

<

 >», незаконно хранили в указанном выше тайнике вещество, являющееся наркотическим средством - 

<

 >, в значительном размере, в целях его последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес> неопределенному кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», до момента его изъятия сотрудниками полиции из незаконного оборота.

15 ноября 2024 года около 12 часов 25 минут преступная деятельность ФИО1, находящегося у 

<

адрес>, была пресечена сотрудниками полиции.

После чего, 03 января 2025 года в период с 13 часов 30 минут до 13 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия - тамбура подъезда 1 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вещество, которое, согласно заключения эксперта № 1/с от 16 января 2025 года, является наркотическим средством — 

<

 >, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (список 1), является значительным размером.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года №3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681.

Наркотическое средство – 

<

 > в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» №681 от 30 июня 1998 года (с учетом последующих изменений и дополнений, действующих на момент совершения данного преступления), включено в Список 1 данного Перечня.

29 января 2025 года около 17 часов 20 минут преступная деятельность Лица №1 была пресечена сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО1, являясь «организатором и руководителем» структурного подразделения, Лицо №, исполняя обязанности «оптового и розничного закладчика», и неустановленные лица - «организаторы и руководители» преступной группы, действуя умышленно, в составе организованной группы интернет-магазина «MENU», размещенного на запрещенной законодательством Российской Федерации интернет - площадке «

<

 >», свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> вещества, являющегося наркотическим средством - 

<

 > в значительном размере, с использованием мессенджера «

<

 >» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку преступные действия ФИО1 были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

7. 23 октября 2024 года в период с 04 часов 38 минут до 20 часов 42 минут ФИО1 и Лицо №, при неустановленных обстоятельствах, действуя умышленно, совместно и согласованно, в составе организованной группы, с целью организации дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств потребителям посредством интернет-магазина «MENU», через два тайника, расположенные в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, незаконно приобрели оптовую партию наркотических средств, а именно: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

 >; которые, передвигаясь на автомобиле «Опель Астра 1.6», государственный регистрационный знак 

<

 >, под управлением ФИО1, перевезли по месту регистрации последнего - в 

<

адрес>, где незаконно хранили, в целях их дальнейшего незаконного сбыта посредством интернет-магазина «MENU».

Далее, в период с 20 часов 42 минут 23 октября 2024 года до 11 часов 30 минут 15 ноября 2024 года ФИО1, находясь по месту своей регистрации – в 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, в составе организованной группы, при помощи имеющихся у него ложек, мерных чашек, электронных весов, ножа-скальпеля и упаковочного материала (полимерной липкой ленты и полимерных пакетов) расфасовал часть вещества, являющегося наркотическим средством — 

<

 > и часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — 

<

 > в целях размещения в «розничные» тайники на территории 

<

адрес> и дальнейшего незаконного сбыта потребителям, посредством интернет-магазина «MENU».

Затем, 15 ноября 2024 года в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 15 минут ФИО1, являясь «организатором и руководителем» структурного подразделения, действуя совместно и согласовано с Лицом №, выполняющим функции «оптового и розничного закладчика» наркотических средств и неустановленными лицами, являющимися «организаторами и руководителями» интернет-площадки «

<

 >», поместил часть вещества, являющегося наркотическим средством - 

<

 > в организованные им на территории 

<

адрес> тайники, а часть вещества, являющегося наркотическим средством — 

<

 >, в значительном размере, и часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

 > грамма, в крупном размере, действуя умышленно, в составе организованной группы, незаконно хранил при себе в целях организации дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств потребителям посредством интернет-магазина «MENU».

15 ноября 2024 года около 12 часов 25 минут преступная деятельность ФИО1, находящегося у 

<

адрес>, была пресечена сотрудниками полиции.

После чего, 15 ноября 2024 года в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 20 минут в ходе личного досмотра ФИО1, проводимого в 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты, согласно заключения эксперта №/с от 29 ноября 2024 года:

- вещество, являющееся наркотическим средством — 

<

 >, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (список 1), является значительным размером;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

 > что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (список 1), является крупным размером.

В соответствии со статьей 2 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года №3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №.

Наркотическое средство – 

<

 > в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» № от 30 июня 1998 года (с учетом последующих изменений и дополнений, действующих на момент совершения данного преступления), включены в Список 1 данного Перечня. 

29 января 2025 года около 17 часов 20 минут преступная деятельность Лица № была пресечена сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО1, являясь «организатором и руководителем» структурного подразделения, Лицо №, выполняющее функции «оптового и розничного закладчика» и неустановленные лица - «организаторы и руководители» преступной группы, действуя умышленно, в составе организованной группы интернет-магазина «MENU», размещенного на запрещенной законодательством Российской Федерации интернет - площадке «

<

 >», свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> вещества, являющегося наркотическим средством - 

<

 >, в значительном размере, и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

 >, в крупном размере, с использованием мессенджера «

<

 >» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку преступные действия ФИО1 были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

8. 23 октября 2024 года в период с 04 часов 38 минут до 20 часов 42 минут ФИО1 и Лицо №, при неустановленных обстоятельствах, действуя умышленно, совместно и согласованно, в составе организованной группы, с целью организации дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств потребителям посредством интернет-магазина «MENU», через два 

<

 >; которые, передвигаясь на автомобиле «Опель Астра 1.6», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, перевезли по месту регистрации последнего - в 

<

адрес>, где незаконно хранили, в целях их дальнейшего незаконного сбыта посредством интернет-магазина «MENU».

Далее, в период с 20 часов 42 минут 23 октября 2024 года до 11 часов 30 минут 15 ноября 2024 года ФИО1, находясь по месту своей регистрации – в 

<

адрес>, продолжая свои преступные действия, в составе организованной группы, при помощи имеющихся у него ложек, мерных чашек, электронных весов, ножа-скальпеля и упаковочного материала (полимерной липкой ленты и полимерных пакетов) расфасовал часть вещества, являющегося наркотическим средством — 

<

 > в целях размещения в «розничные» тайники на территории 

<

адрес> и дальнейшего незаконного сбыта потребителям, посредством интернет-магазина «MENU».

Затем, 15 ноября 2024 года в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 15 минут ФИО1, являясь «организатором и руководителем» структурного подразделения, действуя совместно и согласовано с Лицом №, выполняющим функции «оптового и розничного закладчика» наркотических средств и неустановленными лицами, являющимися «организаторами и руководителями» интернет-площадки «

<

 >», поместил часть вещества, являющегося наркотическим средством - 

<

 > в организованные им на территории 

<

адрес> тайники; часть вещества, являющегося наркотическим средством — 

<

 >, и часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – 

<

 >, действуя умышленно, в составе организованной группы, незаконно хранил при себе в целях организации дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств потребителям посредством интернет-магазина «MENU».

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — 

<

 > ФИО1, являющийся «организатором и руководителем» структурного подразделения интернет-магазина «MENU», Лицо №, выполняющее функции «оптового и розничного» закладчика наркотических средств, ФИО2 и неустановленное лицо, выполняющие функции «розничных» закладчиков наркотических средств, а также неустановленные лица, являющиеся «организаторами и руководителями» преступной группы интернет-площадки «

<

 >», действуя совместно, умышленно, в составе организованной группы, незаконно хранили по месту регистрации ФИО1 - в 

<

адрес>, в целях организации незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, посредством интернет-магазина «MENU», с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с момента незаконного приобретения до момента пресечения сотрудниками полиции преступных действий ФИО1 и изъятия наркотических средств из незаконного оборота.

15 ноября 2024 года около 12 часов 25 минут преступная деятельность ФИО1, находящегося у 

<

адрес>, была пресечена сотрудниками полиции.

После чего, 15 ноября 2024 года в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия по месту регистрации ФИО1 - в 

<

адрес>, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты:

- вещество, которое согласно заключения эксперта №/с от 28 ноября 2024 года, содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

 > что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (список 1), является особо крупным размером;

- вещество, которое, согласно заключения эксперта №/с от 29 ноября 2024 года, содержит в своем составе - 

<

 >, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (список 1), является особо крупным размером;

- вещество, которое согласно заключения эксперта №/с от 28 ноября 2024 года, является наркотическим средством - 

<

 >, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (список 1), является крупным размером;

- вещество, которое, согласно заключения эксперта №/с от 26 ноября 2024 года, содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

 >

- таблетки, которые, согласно заключения эксперта №/с от 25 ноября 2024 года, содержат в своем составе 

<

 >

В соответствии со статьей 2 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года №3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, включенных в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №.

Наркотические средства – 

<

 > и его производные, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» № от 30 июня 1998 года (с учетом последующих изменений и дополнений, действующих на момент совершения данного преступления), включены в Список 1 данного Перечня. 

29 января 2025 года около 17 часов 20 минут преступная деятельность Лица № 1 была пресечена сотрудниками полиции.

04 марта 2025 года в 11 часов 30 минут преступная деятельность ФИО2, находящегося по месту своего жительства — в 

<

адрес>, была пресечена сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО1, являясь «организатором и руководителем» структурного подразделения, Лицо №, исполняя обязанности «оптового и розничного закладчика», ФИО2 и неустановленное лицо, использующее сетевое имя (nickname) «s2014», исполняющие обязанности «розничных закладчиков» и неустановленные лица - «организаторы и руководители» преступной группы, действуя умышленно, в составе организованной группы интернет-магазина «MENU», размещенного на запрещенной законодательством Российской Федерации интернет - площадке «

<

 >», свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — 

<

 >; с использованием мессенджера «

<

 >» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку преступные действия ФИО1 были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью. В содеянном раскаивается. От дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

В порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ исследованы показания ФИО1 о том, что 

примерно с ноября 2022 года он не работает, в связи с чем испытывал материальные трудности. На тот момент у него были некоторые сбережения денежных средств, и он решил вложиться и открыть свой магазин на интернет площадке «

<

 >» чтобы осуществлять незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>. Так, он при помощи технических устройств, а именно принадлежащего ему мобильного телефона «Редми», создал витрину магазина по продаже наркотических средств, название и логотип взял «Menu». На момент создания и размещения своей витрины, площадка «

<

 >» требовала финансовых затрат, а именно 20000 рублей. Первые оптовые партии наркотических средств он приобрёл у магазинов, название которых не помнит на этой же площадке «

<

 >». Магазин начал свою работу с ноября 2022 года где на витрине он выставлял позицию наркотического средства 

<

 >. Для продажи 

<

 >, он в начале приобретал его небольшим оптом в других интернет магазинах (название которых уже не помнит), после чего самостоятельно фасовал наркотик, упаковывал и организовывал розничные тайники на территории 

<

адрес>. После чего, информацию об организованных им тайниках вносил на витрину своего магазина «Menu». Магазин начал приносить финансовую прибыль, и он решил анонимно, по денежному залогу привлекать для организации розничных тайников с наркотиком курьеров. В качестве оплаты он предлагал денежное вознаграждение в размере 1000 рублей, за каждый организованный тайник. В общей сложности на его магазин работали примерно около 10 человек, но их данных никаких он не знает, лично ни с кем из курьеров не встречался. Но работа курьеров его не совсем устраивала, поэтому он стал снова самостоятельно делать тайники с наркотиком 

<

 >. Также, он решил разнообразить витрину магазина и добавил его наркотическими средствами 

<

 > Наркотические средства для обеспечения работы своего магазина он покупал оптом в других интернет магазинах, купленные оптовые партии забирал исключительно в 

<

адрес> и 

<

адрес>. Приобретенные им оптовые партии с наркотическими средствами, а также упаковочный материал, весы и весь необходимый инвентарь, он хранил в своей комнате по месту его регистрации, 

<

адрес>, наркотик он упаковывал как в полимерные пакетики, так и пластиковые колбы, которые также размещал в розничные тайники. Последнюю оптовую партию наркотика 

<

 >. он приобрел примерно в конце октября 2024 года, опт забирал в 

<

адрес>, тайник располагался по адресу географических координат, которые он, после того как получил опт, сразу удалил. Кроме того, ранее в своем объяснении он пояснял, что 

<

 >. он покупал примерно в начале ноября 2024 г. и забирал опт недалеко от 

<

адрес>, однако в настоящее время желает уточнить, что данный вид наркотика также был в опте, который он забрал в 

<

адрес>. Кроме того, в данном опте, бонусом шел маленький пакетик с «

<

 > и светлым порошком. Весь полученный им опт, при вышеуказанных им обстоятельствах, он хранил по указанному им адресу. Наркотик был частично им расфасован и был предназначен для организации розничных тайников, может также добавить, что из указанного опта он успел сделать один тайник с закладкой в подъезде одного из домов по 

<

адрес>, но на витрину выложить данный тайник не успел. Информация о тайнике осталась в изъятом у него мобильном телефоне. Сотрудникам полиции он добровольно предоставил числовой пароль к его телефону. А с двумя оставшимися свертками он был задержан сотрудниками полиции у подъезда дома, также расположенного по 

<

адрес>, которые он также намеревался разложить в розничные тайники, которые в последствии в ходе его личного досмотра были у него изъяты. Может пояснить, что после его задержания сотрудниками полиции в присутствии понятых также был произведен осмотр его 

<

адрес>, в результате которого были обнаружены и изъяты наркотические средства 

<

 > из оптовой партии, которую он забрал при описанных им обстоятельствах. В настоящее время, он полностью признает вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, в содеянном раскаивается. (т. 3 л.д. 145-148)

Денежные средства в качестве оплаты за наркотические средства «покупатели» в его магазине оплачивали через платежную систему, действующую на торговой площадке «

<

 >». Оплата за наркотик происходила в биткоинах, которые данная платежная система сайта конвертировала в рубли, а он в свою очередь получал на свои банковские карты «Тинькофф», «Сбербанк», просто введя реквизиты карт в самой платежной системе. Вход на страницу своего магазина он осуществлял со своего мобильного телефона «Редми». (т. 3 л.д. 155-157)

Организатором интернет — магазина «Меню», как он указывал ранее, он не является. Насколько ему известно организатором данного магазина является ФИО4 Об этом тот ему лично рассказывал, уже примерно через месяц, после того, как он стал работать в данном магазине курьером. При создании данного магазина ФИО4, он не присутствовал, как это происходило, не знает. С ФИО4 он познакомился около 15 лет назад. За время общения с О., ему стало известно, что тот является потребителем наркотических средств, употреблял 

<

 >. Он наркотики не употреблял. В конце лета 2022 года у него возникли материальные трудности, разбил машину, наличие кредита, ипотека, официальной работы не было, но он подрабатывал у ИП, имя не помнит, сборщиком мебели, но та обанкротилась. Об этом в указанный период он при личной беседе рассказал О., на тот период времени его основным доходом было — работа в такси. ФИО4 в свою очередь предложил ему заработать, а именно продавать наркотик 

<

 >. Он должен был получать данный наркотик от О., фасовать его и раскладывать в тайники, фото организованных им тайников направлять О.. Он согласиться на предложение О.. За его работу О. изначально предложил ему оплату из расчета 500 рублей за 1 организованный тайник. На момент его устройства к О. курьером, он, как и было оговорено, получал от того наркотик от 5 до 20 грамм, фасовал его по месту своего жительства, организовывал тайники, фото которых направлял О.. Примерно через 2 недели после устройства к О. на работу, тот рассказал ему о том, что у него (ФИО4) есть интернет-магазин «Меню» по продаже наркотика и соответственно наркотик, размещенный им в тайники, продается через данный магазин. В связи с чем фото организованных им тайников, он по указанию О., стал выкладывать прямо на витрину данного магазина. Для того, чтобы выкладывать фото, он через площадку «

<

 >» нашел находящийся на ней магазин «Меню» и загружал самостоятельно фото, так как сайт данного магазина имеет функционал для размещения готовых закладок. Примерно через полгода ФИО4 выдал ему доступ к деятельности данного магазина, то есть он как администратор стал полностью контролировать работу магазина, а именно контролировать работу курьеров, решать вопросы, поступающие от покупателей. Общий контроль за деятельностью магазина остался за О.. Относительно курьеров: он мог принимать их на работу (прием на работу всегда был только по залогу в размере 3 000 рублей, иногда 5 000 рублей). При приеме кого-либо на работу, он сообщал об этом О.; по просьбе О. выдавал курьерам мастерклады, которые организовывал ФИО4; также О. сам рассчитывал работу курьеров и производил им выплаты заработанных теми денежных средств. Переводы денег осуществлялись с биткоин кошелька магазина. С курьерами, работающими на интернет-магазин он, как и с О. вел переписку в мессенджере «Элемент», его логин «

<

 >», логин О. «невилир» на английском языке. Его работу администратора магазина рассчитывал ФИО4 Заработанные им деньги ФИО4 с кошелька магазина направлял ему на карту «Сбербанк». Свои деньги — прибыль от магазина О. также выводил с кошелька данного магазина на свои карты Сбербанк, Тинькоф, оформленные на его имя, а также на карту банка Тинькоф, оформленную на имя 

<

 >, которая является инвалидом. Ему известно, что наркотик, подлежащий размещению в тайники курьерами магазина «Меню», О. приобретал на других интернет-магазинах, размещенных на площадке «

<

 >», осуществляющих его продажу. А именно, подбирал наличие большого веса в удобном районе, оплату приобретенного наркотика О. также производил с биткоин кошелька магазина. О том, что О. таким образом осуществлял приобретение наркотика для последующей продажи на своем магазине, тот ему говорил лично. Когда он стал выполнять функции администратора, на магазин уже работал 1 курьер. Кто именно, ему не известно, его ник нейм, не помнит. За время его работы в качестве администратора, он принял около 4-х человек. Принимал на работу людей как администратор и саму работу администратора, он стал выполнять с конца зимы 2024 года. До этого времени, он работал на указанный магазин курьером. Выполняя работу администратора, он иногда выполнял работу и курьера, то есть размещал наркотик в тайники, для того, чтобы заработать больше денег. Данный наркотик он брал не из мастеркладов, а лично у О.. Ему известно, что О. при организации тайников, иногда использовал фрагмент лыжной палки, перемотанной изолентой белого цвета. Созданные О. тайники, тот сам заливал (выкладывал) на витрину магазина, он как администратор их видел. В начале ноября 2024 года О. попросил свозить его в 

<

адрес>, чтобы забрать наркотик, заказанный О. для продажи, пообещав ему оплату поездки. Он согласился, сказал тому, чтобы это был только 

<

 >, так как ранее О. говорил, что 

<

 > на магазине закончился. То, в каком именно магазине О. приобретал данный 

<

 >, он не знает, тот не говорил, он не спрашивал. Так, в начале ноября 2024 года он и О. на его автомобиле «Опель Астра 1.6», г.н. № поехали в 

<

адрес>, где на 

<

адрес> О. в лесополосе забирал наркотик. Он к месту тайника не ходил, так как по указанию О. остался в машине, смотреть за обстановкой. Оттуда сразу поехали в 

<

адрес>, после того, как О. наркотическое средство забрал. Ездили одним днем. Привезенный наркотик, по просьбе О., был оставлен у него в комнате 

<

адрес>, на базу, где О. работал механиком, но поскольку было уже поздно, оставили на время наркотик у него, по указанному адресу. Когда они пришли к нему в комнату, О. достал забранный им наркотик, и оказалось, что это был не только натуральный 

<

 >, как тот говорил изначально, но еще и 

<

 >. Ранее магазин продавал все виды указанных наркотиков, других наркотиков не продавал. Он сильно поругался с О. из-за того, что тот принес к нему в комнату и другой наркотик в большом количестве, но тот сказал, что это все для него и заверил его в том, что на следующий день все из его комнаты увезет, но так и не увез, поскольку все время был занят, как пояснял ему. 

Он лично знаком с Р.. О том, что ФИО2 работает на магазин в качестве курьера, он узнал от О.. О., вел переписку по поводу рабочей деятельности с Р.. Он делал это редко, мастерклады тому не выдавал. Р. раскладывал 

<

 >, который напрямую брал у О.. (т. 3 л.д. 162-168)

При предъявлении ему протокола осмотра его мобильного телефона «Redmi Note 13 Pro», пояснил, что данный мобильный телефон, использовались им при его рабочей деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств. Им самостоятельно были созданы папки с названием наркотических средств, которые предлагались к продаже на интернет-магазине. Им использовались учетные записи «

<

 >» и «

<

 >», при ведении переписки «шефмен» - на 

<

 >, в мессенджере «

<

 >». Интернет магазин «MENU», осуществлял продажу наркотических средств таких как: 

<

 >. На интернет магазин «MENU» работали курьеры, которые принимались на работу и им, и ФИО4 анонимно по залогу, поэтому их анкетные данные ему не известны. Работать администратором магазина «MENU», он стал с лета 2023 года, как и отражено в переписке. Сначала, он данную работу вел не так активно, но потом стал активнее выполнять свои обязанности относительно деятельности данного магазина и фактически полностью стал управлять магазином. Поскольку ФИО4 ему полностью доверял, то полностью перекладывал практически все обязанности в данной сфере на него, так он стал совладельцем (администратором) магазина «Меню».

Он мог выполнять также и функции курьера, ФИО4 также при необходимости, так как было мало рабочей силы, делал закладки, как оптовые, так и розничные. Когда курьером работал ФИО4, то он выполнял в этот момент работу администратора и переписка с ФИО4 велась между ними в мессенджере «Элемент», как между администратором и курьером. Когда он выполнял работу курьера, то выполнял одновременно и работу администратора магазина. 

Оплату работы курьеров интернет-магазина «MENU» производил он, в период, когда плотно выполнял функции администратора магазина. Фактически наркотик для магазина всегда заказывал и оплачивал со счета магазина ФИО4, об этом ему всегда было известно. Курьерам он говорил, что приобрел, заказ, забрал наркотик не от первого лица, то есть не от своего имени, а от лица магазина, используя свой ник-нейм. 

Наркотическое средство, получаемое пользователем “

<

 >” для последующего размещения в розничные тайники в интересах интернет-магазина «MENU», размещали в оптовые тайники он, и ФИО4 Свою квартиру, по адресу: 

<

адрес>, где он постоянно находился, выполняя работу администратора магазина «MENU», а также занимался трейдингом – торговля на различных биржах, он называл офисом. В переписке, с О., с курьерами, обсуждались рабочие вопросы по распространению наркотиков.

В ходе допроса ему предъявлен протокол осмотра переписки, обнаруженной в мессенджере “Элемент”, установленном на изъятом в ходе его личного досмотра мобильном телефоне, сама переписка между пользователями с ник-неймами “

<

 >” и “zgta”, “slesari”, за период времени с 17.06.2024 по 15.11.2024. Ознакомившись с которыми, может пояснить, что лицо, использующее ник-нейм “

<

 >” – это он; лицо, использующее ник-неймы “zgta”, “slesari” – это ФИО2, речь в ней идет о работе ФИО2 в качестве курьера - розничного закладчика наркотических средств на интернет-магазин «MENU». 

Изъятые 15.11.2024 в ходе осмотра места квартиры, 202 

<

адрес>: электронные весы в количестве 2 штук, ложки в количестве 2 штук, мерные чашки в количестве 2 штук, нож, все ему привез ФИО4 для хранения. Данные вещи ФИО4 привез ему незадолго до его задержания, после того, как у того арестовали машину. Также с данными вещами О. привез и фрагмент лыжной палки.

Наркотические средства, изъятые по месту его жительства, ранее были привезены им и ФИО4 из 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. Когда они туда поехали, он знал от ФИО4, что они едут за большой партией натурального 

<

 >, также О. говорил, что хочет для себя приобрести кокаин, чтобы его попробовать, остальные наркотические средства, которые находятся в этом списке, он увидел, когда они пришли в его квартиру, после приезда из 

<

адрес>. ФИО4 все принес к нему в квартиру. 

На лестничной площадке между первым и вторым этажами в 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружен и изъят 

<

 >, данный тайник был организован им, в день задержания, предназначался не для розничного закладчика, а для какого-либо приобретателя наркотических средств, место созданного им тайника фотографировал при помощи своего телефона. В 

<

адрес>, где сотрудниками полиции был обнаружен и изъят 

<

 >, тайник был организован им, в день задержания, предназначался не для розничного закладчика. (т. 3 л.д. 169-189)

В ходе осмотра мобильного телефона «Redmi Note 13 Pro», в установленном на нем мессенджере «

<

 >», в находящейся в нем переписке, в том числе между пользователем «Lacosta» с пользователями “nivilir”, “nivilir007”, “zgta”, “slesari”, ему были представлены голосовые сообщения, это разговоры между ним и ФИО4 как личного характера, так и о их совместной преступной деятельности, связанной с наркотиками. Ему также представлены разговоры между ним и ФИО2, речь идет о их совместной деятельности, связанной с распространением наркотиков через магазин «Меню». (т. 3 л.д. 190-197)

Вину в предъявленном ему обвинении признает, в содеянном раскаивается. (т. 13 л.д. 198-201)

Подсудимый ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаивается. От дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ.

В порядке п. 3 ч.1 ст. 276 УПК РФ исследованы показания ФИО2 о том, что с ФИО4 он знаком около 5-7 лет. Через ФИО4 примерно в конце 2023 года познакомился с ФИО1 В ходе общения ФИО1 спрашивал у них неоднократно сколько они получают, рассказывал, что он играет на бирже и имеет неплохой доход. В конце весны 2024 года ФИО1 предложил ему при очередной личной встрече, делать закладки с наркотиками, то есть организовывать на территории 

<

адрес> тайники с наркотическим средством, фотографировать место созданного тайника, редактировать данные фотографии, направлять их ФИО1 для проверки, а потом выставлять для продажи. За организованный им тайник ФИО1 первоначально обещал платить ему 900 рублей. Поскольку ему нужны были деньги на погашение кредитов, а также на содержание семьи, он согласился на данную работу. С начала лета 2024 года он стал работать на ФИО1, а именно размещал наркотик на территории 

<

адрес>. Наркотик для размещения в тайники ему передавал ФИО1, также при личных встречах. О том, что он работает на магазин «Меню» в роли розничного закладчика, ему было известно от ФИО1 ФИО1 говорил ему о том, что это его магазин, что это он его открыл и он там самый главный. О том, что ФИО4 работает на данный магазин ему было известно. Об этом он узнал также от ФИО1 Насколько ему было известно ФИО4 в магазине ФИО1 «Меню» работал, как и он курьером. Насколько он помнит, ФИО4 наркотик для размещения в тайники ему не передавал, наркотик ФИО1 всегда передавал ему лично, когда приезжал к ним на базу в основном, было, что и привозил наркотик к его дому. В квартире у ФИО1 на 

<

адрес> он был, примерно 2 раза, хотел забрать наркотик для его работы, но не забрал, так как был на велосипеде и это было не удобно, в связи с чем, они договорились, что ФИО1 сам привезет ему его на следующий день. Когда он был у ФИО1 в данной квартире, то в ней наркотиков он не видел, предметов для фасовки тоже не видел. Наркотик, получаемый им от ФИО1 он перед размещением в тайники фасовал и хранил по месту своего жительства — 

<

адрес>. Денежные средства за свою деятельность он получал от ФИО1 на банковские карты своего 

<

 >, которому не было об этом ничего известно. Работал на данный магазин он до задержания ФИО1 сотрудниками полиции. Из переписки в мессенджере «Элемент», в котором по поводу указанной работы с ФИО1 под ник-неймами «zegta» и «slesari», он вышел сам, узнав об этом. ФИО1 не выходил на связь долгое время, а потом, в тот день, когда он вышел из переписки, был задержан сотрудниками полиции ФИО4, и он все понял. В связи с чем, он понял, что это ни к чему хорошему не приведет и решив полностью прекратить данную деятельность, он уничтожил и выкинул весы, а также в канализацию выбросил остававшийся у него наркотик. В содеянном он раскаивается, в настоящее время он понял, что заработок таким образом, ему не нужен. Вину в предъявленном ему обвинении признает полностью. (т. 4 л.д. 31-37)

В ходе допроса следователем ему предъявлен протокол осмотра переписки, обнаруженной в мессенджере “Элемент”, установленном на изъятом в ходе личного досмотра ФИО1 мобильном телефоне, сама переписка между пользователями с ник-неймами “Lacosta” и “zgta”, “slesari”, за период времени с 17.06.2024 по 15.11.2024. Ознакомившись с которыми, может пояснить, что лицо, использующее ник-нейм “

<

 >” – это ФИО1; лицо, использующее ник-неймы “zgta”, “slesari” – это он, речь в данной переписке идет о его работе в качестве курьера - «розничного закладчика» наркотических средств на интернет-магазин «MENU». Его работа заключалась в том, что он получал от ФИО1 при личных встречах наркотическое средство, каждую следующую партию наркотика получал от ФИО1 по мере окончания у него ранее переданного тем наркотического средства, хранил и фасовал его по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, а затем размещал в розничные тайники на территории 

<

адрес>, фотографировал места созданных им тайников на свои мобильные телефоны, которые были изъяты сотрудниками полиции при проведении обыска по месту его жительства, редактировал данные фотоизображения, путем нанесения описания, маркерных обозначений в виде кругов и стрелок. Далее данные фотографии направлял ФИО1 через мессенджер Элемент для проверки, тот проверял их и выставлял на витрину магазина, несколько раз он по указанию ФИО1 выкладывал созданные им фотографии сразу на витрину магазина, для этого ФИО1 предоставлял временные права для размещения определенного контента на витрину магазина. Заработанные им денежные средства ФИО1 переводил на банковские карты ПАО Сбербанк, оформленные на имя 

<

 > - Н. Возможно и О. также передавал ему наркотические средства, но точно этого сейчас он не помнит.

По представленным ему голосовым сообщениям, обнаруженным в ходе осмотра мобильного телефона «Redmi Note 13 Pro», в находящейся в нем переписке, в том числе между пользователем «Lacosta» с пользователями “zgta”, “slesari”, пояснил, что он направляет свои голосовые сообщения ФИО1, а тот ему, речь в голосовых сообщениях идет о деятельности связанной с распространением наркотических средств. (т. 4 л.д. 38-46)

Вину в предъявленном ему обвинении признает в полном объеме, в содеянном очень сильно раскаивается. (т. 13 л.д. 27- 29)

Кроме полного признания подсудимыми своей вины, виновность ФИО1, ФИО2 в совершении преступлений установлена и подтверждена, показаниями свидетелей, материалами уголовного дела.

В порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ исследованы показания свидетеля Х. о том, что он работает в должности инспектора ППСП УМВД России по городу Череповцу. 21 ноября 2023 года был на службе совместно с Ш. Около 12 часов 15 минут, находясь в районе «Ивачевское городского кладбища №» в 

<

адрес>, они обратили внимание на молодого человека, который выходил со стороны железнодорожного переезда, и который своим поведением вызвал подозрение, в его поведении имелись признаки наркотического опьянения - нарушена координация движения, и он сильно нервничал. Они подошли к данному гражданину, представились, попросили молодого человека представиться, тот назвался - Ъ. Так как имелись подозрения о причастности Ъ. к незаконному обороту запрещенных веществ, то его доставили в отдел полиции № для проведения личного досмотра. Перед началом досмотра он спросил у досматриваемого имеются ли у того какие-либо запрещенные к гражданскому обороту вещества или предметы, на что Ъ., пояснил, что у него при себе в кармане брюк имеются свертки с наркотиком. В ходе личного досмотра Ъ. в правом наколенном кармане брюк было обнаружено и изъято - четыре свертка изоляционной ленты зеленого и синего цвета с веществом внутри, которые были упакованы в бумажный конверт белого цвета. Сотрудникам ОКОН УМВД России по городу Череповцу был передан материал проверки по факту обнаружения вещества у Ъ., конверт с изъятыми веществами и изъятый мобильный телефон без упаковки. Ъ. сообщил, что приехал на автомобиле Фольксваген Поло г.р.з. №, который остался около гаражных боксов около «

<

 >», о чем было сообщено сотрудникам ОКОН. (т. 2 л.д. 48-51)

В порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ исследованы показания свидетеля А. о том, что он работает в должности полицейского 3 роты ОБ ППСП УМВД России по городу Череповцу. 03 сентября 2024 года он, согласно графика, заступил на службу в составе ПА-145 совместно Е. Так, 03.09.2024 около 22 часов 30 минут от оперативного дежурного дежурной части УМВД России по 

<

адрес> поступил вызов - 

<

адрес> лежит мужчина. По прибытию на место ими был обнаружен, лежащий на скамье автобусной остановки, находившийся в состоянии опьянения - П. Было принято решение о проведении его личного досмотра. Для проведения личного досмотра П. им на место были приглашены двое понятых мужского пола. Перед началом досмотра он спросил у досматриваемого имеются ли у того какие-либо запрещенные к гражданскому обороту вещества или предметы, на что П., пояснил, что у него при себе колба с веществом. В ходе личного досмотра П., у него в наплечной сумке была обнаружена пластиковая колба с порошкообразным веществом, которая была упакована в бумажный конверт. Кроме того, из сумки был изъят мобильный телефон Самсунг, который упакован не был. По факту производства личного досмотра П. им составлялся протокол. После окончания указанного мероприятия П. был направлен на медицинское освидетельствование, от прохождения которого тот отказался, а после был доставлен в ОКОН УМВД России по городу Череповцу. Сотрудникам ОКОН УМВД России по городу Череповцу был передан материал проверки по факту обнаружения вещества у П., изъятый мобильный телефон без упаковки. Конверт с изъятым веществом был направлен сотрудниками ОП № УМВД России по 

<

адрес> для проведения исследования. (т. 11 л.д. 29-32)

Свидетель Ф. показала, что подсудимый ФИО1 

<

 >, Характеризует ФИО1 с положительной стороны. 

<

 >. О том, что деятельность 

<

 > связана с оборотом наркотиков, она узнала после его задержания. 

<

 >. 

<

 > очень сожалеет о произошедшем и раскаивается в содеянном.

Свидетель Ы. показал, что ФИО1 

<

 >. Характеризует ФИО1 с положительной стороны, как доброго, ответственного, трудолюбивого, хорошего семьянина. В квартире на 

<

адрес> есть доля ФИО1 и в данной квартире, ФИО1 занимался компьютерами. О том, что деятельность Й. связана с распространением наркотиков, он узнал, только после его задержания. Он присутствовал при производстве обыска в комнате ФИО1, когда сотрудники полиции изъяли свертки, с чем он не знает.

Эксперт Ц. показала, что по данному делу, она проводила экспертизы по представленным ей наркотическим средствам, в частности по наркотическому средству 

<

 > Ей на исследование был представлен маркер наркотика, масса – 

<

 >. учитывалась вместе с предметом носителем, то есть с бумажкой. После проведенных исследований маркер с бумажкой были полностью использованы. Дополнительную экспертизу по дулу не провести.

Рапортом об изъятии в ходе осмотра 18.11.2024 г. на лестничной площадке между 1 и 2 этажами в 5 подъезде 

<

адрес> в 

<

адрес>, наркотического средства –

<

 > (т.1 л.д. 45)

Рапортом о выявлении факта сбыта 21.11.2023г. Ъ. наркотического средства 

<

 > (т.1 л.д. 64)

Рапортом о выявлении факта сбыта, не позднее 03.09.2024, П. вещества, содержащего в своем составе 

<

 > (т.1 л.д. 83)

Рапортом об обнаружении 03.01.2025 при осмотре тамбура первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> наркотического средства 

<

 >. (т.1 л.д. 115)

Рапортом об установлении факта покушения на сбыт наркотических средств в особо крупном размере, в период до 12 часов 25 минут 15.11.2024. (т.1 л.д. 119)

Рапортом об установлении факта покушения на сбыт, в период до 12 часов 05 минут 18.11.2024, наркотического средства 

<

 >. (т.1 л.д. 122)

Рапортом об изъятии, в ходе личного досмотра ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ наркотических средств. (т.1 л.д. 144)

Копией протоколом личного досмотра Ъ. с описанием изъятых у него четырех свертков в изоленте с веществом, сотового телефона. (т.2 л.д. 12)

Протоколом осмотра 

<

адрес>, с описанием обстановки в квартире, обнаруженных и изъятых предметов. Фототаблицей. (т.2 л.д. 16-17, 18-22)

Протоколом осмотра изъятых 21.11.2023 в ходе личного досмотра Ъ. и по месту его жительства, по адресу 

<

адрес>, USB- накопителя, системного блока, двух мобильных телефонов, с описанием, сохраненной на носителях информации. Фототаблицей. (т.2 л.д. 64-67, 68-159) 

Копией приговора Череповецкого городского суда Вологодской области от 19.02.2024, в соответствии с которым Ъ. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3. 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ. (т. 2 л.д. 168-185)

Рапортом о задержании 15.11.2024 около 12 часов 25 минут у 4 подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО1 и изъятии у него в ходе личного досмотра двух свертков в изоленте, с веществом. (т.3 л. д. 3)

Протоколом личного досмотра ФИО1, с описанием изъятых у него двух свертков с веществом и сотового телефона. Фототаблицей. (т.3 л.д. 4-7, 8-11)

Протоколом досмотра автомобиля «Опель» г.н. №, с описанием обнаруженных в нем и изъятых предметов: сотового телефона, 2-сим карт, 3 связок ключей. (т.3 л.д. 17-20)

Рапортом об изъятии 15.11.2024, в ходе осмотра 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, веществ, содержащих в своем составе наркотические средства. (т.3 л.д. 32)

Протоколом 

<

адрес>, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут по 19 часов 40 минут, в ходе в комнате №, обнаружены и изъяты: в нише стола-книжки - множественное количество пустых полимерных пакетов с зажимами, три мотка скотча, один моток изоленты черного цвета, множественное количество магнитов; три полимерные банки, с находящимся в каждой из них веществом, в находящейся там же картонной коробке - электронные весы в количестве 2 штук, резиновые перчатки, ложки в количестве 2 штук, мерные стаканы в количестве 2 штук, нож — скальпель, полимерный пакет с веществом, два полимерных пакета, в каждом из которых по 3 таблетки, полимерный пакет, внутри которого находится пластика в виде марки; под столом — брикеты с веществом в количестве 8 штук. В установленном в указанной комнате шкафу — полимерный пакет, с находящимися в нем пластиковыми пробирками во множественном количестве; два системных блока, 4 юсби носителя; на балконе в тумбочке — две пластиковые банки с веществом, упакованные надлежащим образом. Фототаблицей. (т.3 л.д. 34-38, 39-49) 

Результатами оперативно-розыскной деятельности, актом визуального наблюдения от 15 ноября 2024 года, согласно которым 15.11.2024 в период с 08 часов 00 минут по 12 часов 30 минут осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО1, который был задержан оперативной группой ОКОН УМВД России по 

<

адрес>. (т. 3 л.д. 99-101)

Протоколом осмотра окна на лестничной площадке между 1 и 2 этажами пятого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, с описанием обнаруженного и изъятого свертка в изоляционной ленте черного цвета с веществом. (т.3 л.д. 105-107)

Чистосердечным признанием ФИО1 о том, что он совместно с ФИО4 из 

<

адрес> привезли наркотические средства, об организации деятельности по распространению наркотических средств через магазин «Menu», о роли ФИО4 в распространении наркотических средств. (т. 3 л.д. 161)

Протоколом осмотра мобильного телефона «Redmi Note 13 Pro», с сим-картой оператора сотовой связи Теле-2, согласно которого, в телефоне зарегистрированы две учетные записи сервисов «Google» - 

<

 > с описание установленных при телефоне программ и приложений. При смотре мессенджер «

<

 >» установлено, что он имеет пользовательскую учетную запись с именем «

<

 >», где присутствуют восемь чатов-бесед индивидуальных, или в созданных «комнатах»: с названием «примеры закладов» с последними сведениями от 31.10.2024; с пользователем «Верховный Главнокомандующий» с последней беседой от 01.10.2024 ;с пользователем «s2014» с последней беседой от 15.11.2024; с пользователем «

<

 >» с последней беседой от 24.10.2024; с пользователем «

<

 >» с последней беседой от 19.09.2024; с пользователем «

<

 >» с последней беседой от 15.11.2024; с пользователем «

<

 >» не подгружен в кэш памяти телефона, сведения отсутствуют; с пользователем «

<

 >» с последней беседой от 15.11.2024. Внутренняя память телефона содержит большое количество различных папок и фалов: Фотоизображения из папки «.

<

 >» содержат снимки экрана открытого приложения мессенджера «

<

 >» со сведениями о доступе к учетной записи пользователя «

<

 >». Папка с названием «

<

 >», содержит сохраненные интернет станицы - ссылки на интернет площадку «

<

 >». Папка с названием «скрины для работы куры», содержит в том числе фотоизображения с названиями интернет-программ. Файл с названием «коды», содержит сведения о кодах от домофонов. Файл с названием «Кошель_меню», содержит сведения о биткоин кошельках. Файл с названием «

<

 >», содержит примеры описаний к организованным тайникам с наркотическим средством. Файл с названием «оплата, содержит сведения о стоимости раскладки наркотических средств в тайники. Файл с названием «Ответки покупателям», содержит примеры ответов покупателям наркотических средств. Файлы «падик3», «падик2», «падики», содержат примеры описаний к созданным тайникам с наркотическими средствами. Файл с названием «Пароль сайт», содержит сведения о паролях для входа на интернет площадки «

<

 >», «кракен», «мега», в мессенджер «элемент», электронную почту, сайты «

<

 > шефмен», «

<

 > 

<

 >». Папки с названиями «.

<

 >», «

<

 >», «

<

 >», «

<

 >» содержат файлы фотоизображений различных участков мест, подъездов жилых домов. На большинстве фотоизображений имеются маркеры указатели в виде стрелок и пояснительные текстовые записи. Фототаблицей. (т. 4 л.д. 53-57, 58-198)

Протоколом осмотра тамбура первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> с описанием обстановки, указанием места обнаружения тайника и описанием изъятого из него свертка в изоляционной ленте черного цвета. Фототаблицей. (т. 4 л.д.205-207, 208-209)

Протоколом осмотра оптического диска с данными, извлеченной переписки метаданными пользовательского аккаунта «Lacosta» из мессенджера «

<

 >», обнаруженным в ходе проведения осмотра мобильного телефона Redmi Note 13 Pro, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 На диске содержатся 8 папок с названиями: «

<

 > — s2014», «

<

 > — Верховный Главнокомандующий», «

<

 > — frugurt35», «

<

 > — Примеры закладов», «

<

 > — nivilir», «

<

 > — пустая комната (

<

 >)», «

<

 > — пустая комната (без zgta)», «

<

 > — пустая комната (без siesari)». При открытии папки с названием «

<

 > — s2014» установлено, что в ней находятся файлы с названиями «messages.html», «messages2.html», содержащие текстовую переписку между пользователями с именем «

<

 >» и «s2014» за период с 10.06.2024 по 20.11.2024. Из содержания данной переписки следует, что пользователь «s2014» получает от пользователя с именем «Lacosta», оптовые тайники с наркотическими средствами, которые размещает в организованные ею тайники на территории 

<

адрес>, после чего отправляет их фотоизображения пользователю с именем «Lacosta» для проверки, а затем загружает проверенные фотоизображения на витрину магазина. Кроме того, направляет пользователю с именем «Lacosta» отчеты о проделанной работе в виде списков, которые состоят из указания количества сделанных ею розничных тайников с наркотическим средством, массе наркотического средства, помещенного в тайник, стоимость 1 организованного ею тайника, общей сумме заработанных денежных средств с указанием суммы залога, получает за проделанную работу заработную плату. Кроме того, получает от указанного пользователя наркотическое средство для личного употребления. 

При открытии папки с названием «

<

 > — Верховный Главнокомандующий» установлена, что в ней находится файл с названием «

<

 >.html», содержащий текстовую переписку между пользователями с именем «Lacosta» и «Верховный Главнокомандующий» и за период с 15.06.2024 по 01.10.2024. Из содержания данной переписки следует, что общения между указанными пользователями идет по вопросам рабочей деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

При открытии папки с названием «

<

 > - frugurt35» установлено, что в ней находится файл с названием «messages.html», содержащий текстовую переписку между пользователями с именем «

<

 >» и «

<

 >» за период с 18.10.2024 по 24.10.2024. Из содержания данной переписки следует, что пользователь с именем «

<

 >» направляет пользователю с именем «

<

 >» оптовый тайник с наркотическим средством, которое пользователь с именем «

<

 >» размещает в организованные им тайники на территории города Череповца; фотографирует их, после чего отправляет фотоизображения созданных им тайников пользователю с именем «

<

 >» для проверки. Проверенные фотоизображения пользователь с именем 

<

 >», загружает на витрину интернет магазина «MENU». Кроме того, пользователь с именем «

<

 >» направляет пользователю с именем «

<

 >» отчет о проделанной работе в виде списка, состоящего из указания количества сделанных им тайников — мастер кладов с наркотическим средством, массе наркотического средства, помещенного в тайник, стоимость организованного им тайника, общей сумме заработанных денежных средств с указанием суммы залога, получает за проделанную работу заработную плату на банковскую карту банка «Тинькофф». Кроме того, получает от указанного пользователя наркотическое средство для личного употребления. 

При открытии папки с названием «

<

 > — Примеры закладов» установлено, что в ней содержатся сведения о создании пользователем с именем «

<

 >» комнаты, доступную только для приглашенных, с названием «Примеры закладов», в которой находится множественные фотоизображения с пояснительными надписями на них, маркерными обозначениями.

При открытии папки с названием «

<

 > — nivilir» установлено, что в ней находится файл с названием «messages.html», содержащий текстовую переписку между пользователями с именем «

<

 >» и «

<

 >» за период с 10.06.2024 по 19.09.2024. Из содержания данной переписки следует, что пользователь «

<

 >» осуществляет фасовку наркотического средства, по указанию пользователя с именем «

<

 >» размещает наркотическое средство в тайники, организуя как мастер клады, так и розничные тайники; направляет созданные при организации тайников фотоизображения пользователю «

<

 >» для проверки; осуществляет загрузку проверенных фотоизображений на витрину интернет-магазина; направляет пользователю с именем «

<

 >» отчет о проделанной работе в виде списка, состоящего из указания количества сделанных им тайников с наркотическим средством, массе наркотического средства, помещенного в тайник, стоимость организованного им тайника, общей сумме заработанных денежных средств, получает от пользователя с именем «

<

 >» заработную плату за проделанную работу. Сведения о направлении пользователем с именем «

<

 >» пользователю с именем «

<

 >» фотоизображений оптовых тайников с наркотическим средством, которые необходимо забрать, отсутствуют.

При открытии папки с названием «

<

 > — пустая комната (без 

<

 > установлено, что в ней находятся файлы с названием «

<

 > содержащие текстовую переписку между пользователями с именем «

<

 >» и «

<

 >» за период с 31.08.2024 по 17.11.2024. Из содержания данной переписки следует, что пользователь «

<

 >» размещает наркотическое средство в тайники, организуя как мастер клады, в том числе совместно с пользователем с именем «

<

 >», так и розничные тайники; направляет созданные при организации тайников фотоизображения пользователю «

<

 >» для проверки; осуществляет загрузку проверенных фотоизображений на витрину интернет-магазина; направляет пользователю с именем «Lacosta» отчет о проделанной работе в виде списка, состоящего из указания количества сделанных им тайников с наркотическим средством, массе наркотического средства, помещенного в тайник, стоимость организованного им тайника, общей сумме заработанных денежных средств, получает от пользователя с именем «

<

 >» заработную плату за проделанную работу, с учетом вычета залога, выплаты премий. Кроме того, согласно данной переписки, пользователь «Lacosta» направляет пользователю «

<

 >» фотоизображения участков местности, оснащенное географическими координатами, маркерными обозначениями, на которых в качестве указателя присутствует палка, с пояснениями к ним: «Одна фотка?», «у нас дубль на натурчике», «фотки от разных закладов», есть диспут от Ника Ростишки 1990», «у этой фотки должна быть дальная фотка», «на одной из фоток корды косячные, на второй норм, посмотри место», «найти не может место», «по одной фотке?». Из текста переписки видно, что пользователи «

<

 >» и «

<

 >» знакомы между собой лично. Помимо текстовых сообщений переписка между данными пользователями включает в себя и голосовые сообщения.

При открытии папки с названием «

<

 > — пустая комната (

<

 >)» установлено, что в ней находится файл с названием «

<

 >», содержащий текстовую переписку между пользователями с именем «

<

 >» и «

<

 >» за период с 17.06.2024 по 15.11.2024. Из содержания данной переписки следует, что пользователь «

<

 >» осуществляет организацию тайников с наркотическими средствами на территории города Череповца, создает их фотоизображения с описанием к нам, которые направляет пользователю с именем «

<

 >» для проверки, проверенные фотоизображения направляет на витрину магазина самостоятельно, либо через пользователя с именем «

<

 >». Кроме того, направляет пользователю с именем «

<

 >» отчеты о проделанной работе в виде списков, которые состоят из указания количества сделанных им розничных тайников с наркотическим средством, массе наркотического средства, помещенного в тайник, стоимость 1 организованного тайника, общей сумме заработанных денежных средств с указанием суммы залога, получает от пользователя с именем «

<

 >» за проделанную работу заработную плату на банковскую карту ПАО «Сбербанк», оформленную на имя своего 

<

 > — Л.. Сведения о направлении пользователем с именем «

<

 >» пользователю с именем «

<

 >» фотоизображений оптовых тайников с наркотическим средством, которые необходимо забрать, отсутствуют. Из текста переписки видно, что пользователи «

<

 >» и «

<

 >» знакомы между собой лично. Помимо текстовых сообщений переписка между данными пользователями включает в себя и голосовые сообщения. 

При открытии папки с названием «

<

 > — пустая комната (

<

 >)» установлено, что в ней находятся файлы с названиями 

<

 >», содержащие текстовую переписку между пользователями с именем «

<

 >» и «

<

 >» за период с 13.06.2024 по 15.11.2024. Из содержания данной переписки следует, что пользователь «

<

 >» осуществляет фасовку полученного наркотического средства, организацию тайников с наркотическими средствами на территории города Череповца, создает их фотоизображения с описанием к ним, которые направляет пользователю с именем «

<

 >» для проверки, проверенные фотоизображения направляет на витрину магазина самостоятельно, либо через пользователя с именем «

<

 >». Кроме того, направляет пользователю с именем «

<

 >» отчеты о проделанной работе в виде списков, которые состоят из указания количества сделанных им розничных тайников с наркотическим средством, массе наркотического средства, помещенного в тайник, стоимость 1 организованного тайника, общей сумме заработанных денежных средств с указанием суммы залога, получает от пользователя с именем «

<

 >» за проделанную работу заработную плату на банковские карты ПАО «Сбербанк», оформленные на имя Н.. В ходе общения с пользователем с именем «

<

 >» пользователь с именем «

<

 >» обращается к нему по имени «

<

 >». Сведения о направлении пользователем с именем «

<

 >» пользователю с именем «

<

 >» фотоизображений оптовых тайников с наркотическим средством, которые необходимо забрать, отсутствуют. Из текста переписки видно, что пользователи «

<

 > знакомы между собой лично, поддерживают общение. Помимо текстовых сообщений переписка между данными пользователями включает в себя и голосовые сообщения. (т. 5 л.д. 1-6, 7-228, т. 6 л.д. 1-240, т. 7 л.д. 1- 250, т. 8 л.д. 1-116)

Протоколом осмотра оптического диска с информацией ПАО «Сбербанк», о движении денежных средств по банковским картам и банковским счетам на имя Н., за период 01.01.2024 по 15.11.2024. Фототаблицей. (т.8 л.д. 134-136, 137-146)

Протоколом осмотра оптического диска с информацией ПАО «Сбербанк», о движении денежных средств по банковской карте на имя ФИО2, за период 01.01.2024 по 15.11.2024. Фототаблицей. (т.8 л.д. 151-154, 155-169)

Протоколом обыска в 

<

адрес> с описанием изъятых: двух сотовых телефонов, двух банковских карт. (т.8 л.д. 249-253)

Протоколом осмотра электронного ресурса - интернет - площадки «

<

 >», расположенной в сети интернет. В главном окне интернет - площадки «

<

 >», размещены логотипы с названием различных интернет-магазинов, осуществляющих торговлю своей продукцией и услугами на данной интернет-площадке, среди которых имеется интернет-магазин «MENU». В разделе «информация» содержатся сведения о правилах торговой интернет-площадки «

<

 >» для покупателей и продавцов. Вкладка «каталог» содержится информация о наименовании предлагаемой к продаже продукции, которая распределена по отдельным категориям и типам наркотических средств; предоставляемым услугам. В разделе «Информация» также имеется вкладка с названием «Создать магазин», при входе в которую, открывается диалоговое окно для осуществления переписки; также указано, что депозит, для открытия розничного магазина составляет — 30 000 рублей; для открытия мини-оптового магазина составляет — 100 000 рублей; для открытия оптового магазина составляет — 1 000 000 рублей. (т. 9 л.д. 1-10)

Протоколом осмотра электронного ресурса — интернет магазина «MENU», в ходе которого установлено, что интернет-магазин «MENU», размещен на запрещенной законодательством Российской Федерации интернет — площадке «

<

 >», созданный как пользователь различных криптостойких шифрованных программ мгновенного обмена сообщениями. Интернет - магазин «MENU» имеет электронный адрес, осуществляет деятельность по распространению наркотических средств бесконтактным способом посредством телекоммуникационной сети «Интернет» с использованием технических возможностей и ресурсов электронной площадки «

<

 >», относится к категории «миниопт», на момент осмотра имеет 9 078 продаж. Главная страница интернет-магазина «MENU» содержит вкладки «витрина», «правила», «отзывы», «работа», «акции», «Lurkhat bot», «Telegram bot». При открытии вкладки «Правила», установлено, что в ней содержатся сведения о правилах приобретения товара, предлагаемого к продаже магазином, а также способы разрешения спорных вопросов. При открытии вкладки «Telegram bot» установлено наличие в ней ссылок на переход в бот автопродаж магазина «MENU» размещенный в мессенджере «Telegram». При открытии вкладки «витрина», установлено, что на момент проведения осмотра в ней содержатся позиции «курьер», 

<

 >». При входе во вкладку с названием «курьер», установлено, что в ней содержится реклама с предложением работы в интернет - магазине «MENU» в качестве «курьера» с высокой заработной платой, внесением депозита (залога) от 3 000 рублей, указанием оплаты работы в сумме от 600 рублей до 2 500 рублей за организацию одного тайника с наркотическим средством, в зависимости от его весового количества. При входе во вкладку «Отзывы», установлено, что в ней отображаются отзывы покупателей о приобретаемой продукции в интернет — магазине «MENU». Во вкладке «Отзывы», возможно применять фильтр для просмотра отзывов по проданным товарам по населенным пунктам, где за весь период работы магазина была закладка товара и осуществлена его продажа, из которого следует, что интернет -магазин, осуществлял продажу наркотических средств на территории городов: 

<

адрес> а также фильтр по конкретному товару, находящемуся в продаже, либо ранее находившемся и распроданным, из которой следует, что интернет-магазин, осуществляет продажу таких наркотических средств, как 

<

 >. При применении фильтра без указания населенного пункта и типа проданного товара, производится вывод результатов по всей группе товаров и населенных пунктов за весь период работы магазина, где из последних сведений отзывов наблюдаются дата 17,19,20 ноября 2024 года. Самые первые отзывы покупателей интернет- магазина «MENU» имеют дату 27.11.2022. При применении фильтра в отзывах по категории товара 

<

 > отображаются сведения о том, что данный вид продукции, согласно отзывам, впервые появился на витрине и был продан в мае 2023 года. При просмотре сведений в отзывах по категории товара «

<

 > в 2024 году наблюдается «простой» в данной позиции с 04.09.2024 по 26.10.2024. При применении фильтра в отзывах по категории товара 

<

 > отображаются сведения, где последняя покупка приходится на дату 20.11.2024г. в г. Череповце. (т. 9 л.д. 11-38)

Справкой выгрузкой сведений из базы данных ГИБДД УМВД России о маршруте следования автомобиля «опель» г.н. № 23.10.2024, с указанием мест фиксации данного автомобиля. (т.9 л.д. 42-56)

Протоколом осмотра оптического диска, на котором содержатся голосовые сообщения обнаруженные в переписке пользователя с именем «

<

 >» с пользователями, имеющими имена «

<

 >» за период с 10.06.2024 по 20.11.2024, в мессенджере «

<

 >», установленном на мобильном телефоне «Redmi Note 13 Pro», изъятым 15.11.2024, в ходе личного досмотра ФИО1, подтверждающие связь ФИО1, ФИО4, ФИО2, осуществляемую ими посредством интернет - магазина «MENU», размещенного на запрещенной законодательством Российской Федерации интернет-площадке «

<

 >», в составе организованной группы. (т. 9 л.д. 57-124, 125-130)

Протоколом осмотра: бумажного конверта коричневого цвета «Конверт №», в котором находятся: упаковочный материал (множество пустых полимерных пакетов, два мотка скотча красного цвета, один моток черной и один моток скотча синего цвета, один моток черной изоляционной ленты, множество магнитов), изъятые 15.11.2024 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>; картонной коробки синего цвета, с множеством пустых пластиковых пробирок, изъяты в ходе ОМП от 15.11.2024 по адресу 

<

адрес>. Фототаблицей. (т. 9 л.д. 158-159, 160-164)

Протоколом осмотра: мобильного телефона «Redmi» в корпусе черного цвета, с силиконовым чехлом черного цвета; в мобильном телефоне установлена сим карта сотового оператора «Мегафон»; мобильного телефона «Орро» с установленной в нем сим картой сотового оператора «Теле-2»; мобильного телефона «Honor 10 Lite», в корпусе синего цвета, с описанием установленных программ и приложений. Фототаблицей. (т. 9 л.д. 173-175, 178-179)

Протоколом осмотра обнаруженных и изъятых в ходе обыска в 

<

адрес>: банковских крат на имя ФИО2, двух связок ключей. Фототаблицей. (т.9 л.д. 197-198, 199-201)

Протоколом выемки у Ф. автомобиля «Опель Астра 1.6», г.р.з. №. (т. 9 л.д. 212-213, 214)

Протоколом осмотра автомобиля «Опель Астра 1.6», г.р.з. №. (т. 9 л.д. 215-218, 219-220)

Протоколом выемки из багажного отделения автомобиля «Опель Астра 1.6», г.р.з. № фрагмента лыжной палки. (т.9 л.д. 237-238)

Копией протокола осмотра, согласно которого 21.11.2023 в период с 16 часов 40 минут по 17 часов 00 минут в ходе осмотра места происшествия — участка местности ГСК 606, расположенного возле железной дороги около 

<

адрес>, в кармане куртки, находящейся в багажном отделении автомобиля «Фольцваген Поло», государственный регистрационный знак №, принадлежащего Ъ., припаркованного на данном участке местности, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты 2 полимерных пакета с находящимся внутри каждого из них веществом. (т.10 л.д. 13-14)

Протоколом осмотра: - мобильного телефона Redmi Note 11 S, в корпусе темно-серого цвета, в чехле черного цвета, с установленной сим-картой оператора связи «Теле-2». На рабочем экране телефона отображены установленные в телефоне программы и приложения. В приложение «Галерея» в папке «Screen Master» имеются фотоизображения участков местности с положением географических координат в верхней части. В приложении «

<

 >» осуществлен вход в учётную запись с именем пользователя «

<

 >», обнаружен чат пользователя «

<

 >» с пользователем «

<

 >», переписка начата с 02.07.2023 по 20.11.2023, в отраженной переписке 26.10.2023 в 17:40 час. пользователь «

<

 >» сообщает пользователю «

<

 >», что МК готов и направляет фотоизображение участка местности, расположенного по адресу географических координат 

<

адрес>. 26.10.2023 в 19:42 час. пользователь «

<

 >» направляет пользователю «

<

 >» сообщение «Забрал, все окей». Фототаблицей. (т. 10 л.д. 43-46, 47-131)

Рапортом о том, что в период до 16 часов 15 минут 21.08.2024 неустановленное лицо организовало два тайника с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство — 

<

 >, на участке местности, расположенном в лесополосе в 

<

адрес>, что соответствует георгафическим координатам: 

<

адрес>. (т.10 л.д. 152)

Копией рапорта о задержании В. 21.08.2024 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий и изъятии из его автомобиля пачки из-под сигарет с полимерным пакетиком с веществом. (т.10 л.д. 156)

Копией протокола личного досмотра В. с описанием обнаруженных и изъятых у него двух капсул с веществом. (т.10 л.д. 157-160)

Копией протокола досмотра автомашины «Мицубиси L200» г.н. №, с описание обнаруженных и изъятых: свертка с веществом, сотового телефона, ключей. (т.10 л.д. 161-164)

Копией приговора Череповецкого городского суда от 11 октября 2024 года в отношении В., осужденного по ст. 228 ч.1 УК РФ. (т.10 л.д. 211-214)

Копией протокола личного досмотра П., с описанием обнаруженных у него и изъятых: мобильного телефона, паспорта, колбы с веществом. (т.11 л.д. 7)

Копией протокола осмотра мобильного телефона «Samsung», изъятого в ходе личного досмотра П., с описанием установленных на нем программ и приложений. При переходе на сайт «bs2best.at», появляется интернет-площадка «

<

 >», имя пользователя «Zxcvagora» и витрина с предложением, в том числе, о приобретении запрещенных веществ. При переходе в раздел «заказы» имеется следующая информация - магазин «MENU», заказ 03.09.2024 в 17:06:08, наименование 

<

 >, количество 1 г, район - Череповец, Индустриальный, тип клада - земляной прикоп, статус - сделка не завершена (так как не оставлен отзыв о покупке), 2370 р., и ссылка на фотоизображение, при открытии которой изображен участок местности с адресом географических координат - 

<

адрес>. участок местности с координатами 

<

адрес>, согласно карт, расположен вблизи 

<

адрес>. При переходе в приложение «Сбербанк» обнаружен перевод денежных средств в сумме 3096 р. 03.09.2024 17:05:23. В истории поиска в «Яндекс-карты» обнаружены поиски координат 

<

адрес>. Фототаблицей. (т. 11 л.д. 15-17, 18-25)

Копией приговора Череповецкого городского суда от 24 октября 2024 года, в отношении П., осужденного по ст. 228 ч.2 УК РФ. (т.11 л.д. 53-57)

Заключением эксперта №/с от 28 ноября 2023 года, согласно которого вещества объектов исследования №, (изъятые ДД.ММ.ГГГГ у Ъ.) являются наркотическим средством - 

<

 > включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №. Масса веществ объектов исследования № составляет: №,90 г, №,95 г, №,97 г, №,97 г

<

 >

Заключением эксперта №/с от 30 ноября 2023 года, согласно которого вещества объектов исследования №, (изъятые в ходе осмотра по адресу 

<

адрес>, у У.) являются наркотическим средством - 

<

 > включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса веществ объектов исследования №,2 составляет: 

<

 >

Заключением эксперта №/с от 29 ноября 2023 года, согласно которого вещества объектов исследования №,2 (изъятые в ходе осмотра автомобиля «Фольксваген» г.н. № 21.11.2023), являются наркотическим средством - 

<

 >, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681. Общая масса веществ объектов исследования №1,2 (с учетом израсходованного на предварительное исследования и на производство данной экспертизы), составляет 

<

 >. (т. 11 л.д. 101-107)

Заключением эксперта №/с от 27 августа 2024 года, согласно которого вещество (объекты исследования 1-3), представленное на экспертизу (изъято у В. ДД.ММ.ГГГГ), содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

 > включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №. Масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — 

<

 > с учетом израсходованного в ходе предварительного исследования и в ходе проведения экспертизы, составила: объект исследования №

<

 >. (т. 11 л.д. 141-147)

Заключением эксперта №/с от 10 сентября 2024 года, согласно которого вещество, представленное на экспертизу (изъято в ходе личного досмотра П. 03.09.2024), содержит в своем составе 

<

 > включенные в список I перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №. Масса вещества, содержащего в своем составе 

<

 >т. 11 л.д. 166-172)

Заключением эксперта №/с от 29 ноября 2024 года, согласно которого вещество (объект исследования №) (изъято в ходе личного досмотра ФИО1 15.11.2024), содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

 > включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. 

<

 >; Вещество (объект исследования №), является наркотическим средством — 

<

 > включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. 

<

 >

Заключением эксперта №/с от 29 ноября 2024 года, согласно которого вещества (объекты исследования №1,2) (изъято в ходе ОМП 15.11.2024 по адресу 

<

адрес>, в жилище ФИО1), содержат в своем составе — 

<

 >, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №. Общая масса веществ (объектов исследования №,2), с учетом израсходованного на предварительное исследование и на производство данной экспертизы, 

<

 >. (т. 11 л.д. 211-219)

Заключением эксперта №/с от 26 ноября 2024 года, согласно которого вещество (объект исследования) (изъято в ходе ОМП 15.11.2024 по адресу 

<

адрес>, в жилище ФИО1), содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

 > включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №. Масса вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — 

<

 >. (т. 11 л.д. 227-234)

Заключением эксперта №/с от 28 ноября 2024 года, согласно которого вещества объектов исследования № (изъято в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес>, в жилище ФИО1), являются наркотическим средством — 

<

 > включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №. 

<

 >

Заключением эксперта №/с от 28 ноября 2024 года, согласно которого вещества объектов исследования №1,2 (изъято в ходе ОМП 15.11.2024 по адресу 

<

адрес>, в жилище ФИО1), содержат в своем составе наркотическое средство — 

<

 > включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №. Общая масса веществ (объектов исследования №,2), с учетом израсходованного на предварительное исследование и на производство данной экспертизы, 

<

 >. (т. 12 л.д. 6-11)

Протоколом осмотра конвертов с веществами изъятыми в ходе ОМП, проводимого 15.11.2024 по адресу: 

<

адрес>, в жилище гр. ФИО1

(т. 12 л.д. 15-17, 18-22)

Заключением эксперта №/с от 26 ноября 2024 года, согласно которого фрагмент перфорированной бумаги (объект исследования) (изъято в ходе ОМП 15.11.2024 по адресу 

<

адрес>, в жилище ФИО1), содержит в своем составе наркотическое средство — 

<

 > включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. 

<

 >

Заключением эксперта №/с от 25 ноября 2024 года, согласно которого таблетки (объекты исследования №№) (изъято в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу 

<

адрес>, в жилище ФИО1), содержат в своем составе 

<

 >, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. 

<

 >

Заключением эксперта №/с от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество (изъято ДД.ММ.ГГГГ при осмотре лестничной площадки в 

<

адрес> в 

<

адрес>), представленное на экспертизу, является наркотическим средством — 

<

 > включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса вещества, являющегося наркотическим средством - 

<

 >. (т. 12 л.д. 62-66)

Протоколом осмотра конверта из бумаги белого цвета, со свертком в изоляционной ленте черного цвета с веществом внутри, изъятым ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> в пене за пластиковым уголком окна между 1 и 2 этажом. (т.12 л.д. 70-76) 

Заключением эксперта №/с от 16 января 2025 года, согласно которого, вещество (изъято в 1 подъезде 

<

адрес> в. Череповце), представленное на экспертизу, является наркотическим средством — 

<

 > включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса, вещества, содержащего наркотическое средство — 

<

 >. (т. 12 л.д. 86-91)

Протоколом осмотра конверта из бумаги белого цвета, со свертком из черной изоленты с веществом внутри изъятым в ходе ОМП г Череповец 

<

адрес>. 1. (т. 12 л.д. 95-96, 97)

<

 >

Заключением эксперта №-б от 07 февраля 2025 года, согласно которого при исследовании ножа-скальпеля, резиновой перчатки, (изъятых в ходе осмотра 15.11.2024 по месту жительства ФИО1, по адресу 

<

адрес>), установлено наличие следов пота, произошедших от ФИО1 (т. 12 л.д. 144-164)

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на фотоизображении №, в представленной на исследование фототаблице к протоколу осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ телефона «Iphone», изъятого в ходе личного досмотра у В. и на фотоизображении участка местности, расположенного по адресу географических координат «

<

адрес>» (2 фотоизображения), содержащемся в файле «messages.html» в папке с названием «

<

 > - пустая комната (

<

 > вероятно изображен один и тот же объект. (т. 12 л.д. 226-237)

Протоколом явки с повинной ФИО2 о том, что в период с 2024 года он занимается сбытом наркотических веществ в виде закладок в г. Череповце, под управлением и контролем ФИО1, который передавал ему зарплату. В содеянном раскаивается, вину признает в полном объеме. (т.13 л.д.7)

Копией списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, согласно которой наркотическое средство - 

<

 > включены в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №. (т. 12 л.д.132-140)

Доводы стороны защиты, о том, что в действиях подсудимых нет квалифицирующего признака – совершение преступления в составе организованной группы, суд расценивает как способ смягчить наказание подсудимым.

Судом достоверно установлено, что преступные действия ФИО1 и ФИО2 были совершены в составе организованной преступной группы, ориентированной на незаконное распространение наркотических средств на территории Российской Федерации.

Для совершения преступлений была разработана схема незаконного сбыта наркотических средств приобретателям; -подыскивались источники приобретения наркотических средств, был налажен беспрепятственный и беспрерывный сбыт наркотических средств; - подыскивались необходимые компьютерные и иные технические средства для работы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также источники приобретения оборудования и расходных материалов (упаковочного материала) для фасовки наркотических средств; были определены меры конспирации между членами преступной группы от правоохранительных органов и противодействия в случае их задержания; неустановленные лица, являющиеся «организаторами и руководителями» преступной группы, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» создали интернет-площадку «

<

 >», предназначенную, в том числе для осуществления незаконных сбытов наркотических средств на всей территории Российской Федерации посредством размещенных на ней интернет-магазинов (структурных подразделений), создали организованную группу и разработали ее структуру, подыскивались члены организованной группы и налаживался с ними контакт; -устанавливалась роль каждого участника организованной группы, определялись его обязанности; - проводились рекламные акции, направленные на доведение до потребителей сведений о реализуемых наркотических средствах, а также в целях подбора новых соучастников преступной группы; была разработана схема получения денежных средств, добытых в результате совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории Российской Федерации, а также для оплаты вознаграждения за незаконный сбыт наркотических средств участникам организованной группы.

Деятельность всех участников организованной группы была взаимосвязана друг с другом и осуществляла жизнедеятельность преступной группы, ее материально-техническое обеспечение, принятие мер безопасности в отношении участников и конспирации совместной преступной деятельности, направленной на незаконный сбыт наркотических средств на всей территории Российской Федерации. Участники структурных подразделений действовали под единым руководством «администрации площадки», но в строгом взаимодействии между собой, согласно ролей, определенных для них организаторами магазинов.

ФИО1, соблюдая все разработанные организаторами интернет-площадки «

<

 >» правила, создал в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте торговой интернет-площадки «

<

 >» мини-оптовый интернет-магазин по незаконному распространению наркотических средств - «MENU», войдя в состав организованной преступной группы, в которой принял активное участие в виде отдельного территориально обособленного структурного подразделения интернет-магазин «MENU». При этом, ФИО1, будучи организатором данного структурного подразделения, самостоятельно произвел оформление и настройку интернет-магазина, созданного им на площадке «

<

 >», в целях удобства работы с ним, а именно: присвоил интернет-магазину имя «MENU», подобрал дизайн, внес подробное описание товара (наркотических средств) и указал его ассортимент, цены, а также осуществил иные операции, связанные с настройкой работы указанного интернет-магазина, в соответствии с установленными организаторами преступной группы правилами, лично провел агитационную работу по вовлечению иных участников в состав преступной группы. Так в состав группы были вовлечены: - в период деятельности преступной группы, но не позднее ноября 2023 года, Лицо № - в качестве «розничного закладчика», который с 10 июня 2024 года стал исполнять, обязанности в том числе «оптового закладчика» наркотических средств, и в разное время (точные даты и время не установлены) ряд других неустановленных лиц, выполняющие функции «оптовых закладчиков» наркотических средств; - в период деятельности преступной группы, но не позднее июня 2023 года, ранее не знакомый ему Ъ., не позднее 17 июня 2024 года, ранее знакомый ему ФИО2 и в разное время (точные даты и время не установлены) ряд других неустановленных лиц, выполняющие функции «розничных закладчиков» наркотических средств.

При этом, каждый участник структурного подразделения организованной группы - интернет-магазина «MENU» под единым руководством неустановленных лиц, выступающих в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» организаторами торговой интернет-площадки «

<

 >», осознавал цель функционирования данной организованной группы - совместные действия в сфере незаконного оборота наркотических средств для получения прямой финансовой выгоды и свою принадлежность к ней, понимал, что выполняет свою роль в совместной преступной деятельности, извлекая при этом общий преступный доход, который возможно получить лишь в результате согласованных, совместных преступных действий, в соответствии с отведенной каждому преступной обязанности и роли.

Об устойчивости и высокой организации данной преступной группы свидетельствуют: -длительный период существования организованной группы; - сплочённость, выразившаяся в наличии у ее участников общих преступных целей; чёткое распределение ролей и функций между всеми звеньями (участниками) преступной группы, единое планирование и подготовка совершаемых преступлений, постоянство форм и методов преступных действий, объединение членов группы общим преступным умыслом, согласованность их действий во взаимодействии друг с другом; - наличие сложной внутренней структуры, состоящей из нескольких звеньев, выполняющих строго определенные функциональные обязанности, а также возможность продвижения участников группы по «карьерной» лестнице; - координация деятельности всех участников со стороны «организаторов и руководителей» преступной группы, чёткая иерархия ее звеньев (участников); -тщательный подбор участников, детальное планирование преступной деятельности, постоянный контроль, соблюдение дисциплинарных требований, наличие штрафных санкций за их невыполнение, а также применение мер поощрения к добросовестным участникам; - соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обеспечивающих возможность удаленного общения между участниками преступной группы и руководства их деятельностью; - общая цель получения максимально высоких доходов за счёт спроса на наркотические средства и латентности бесконтактного способа сбыта.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 полностью признали вину по предъявленному им обвинению. От дачи показаний в суде отказались. В показаниях, данных в ходе предварительного следствия и исследованных в суде, ФИО1 переложил часть ответственности, за создание интернет-магазина «MENU», размещенного на запрещенной законодательством Российской Федерации интернет - площадке «

<

 >», и за организацию распространения наркотических средств на ФИО4, при этом, в суде ФИО1 подтвердил свою роль в организации незаконного оборота наркотических средств, пояснив, что раскаивается в содеянном. ФИО2, в показаниях, данных им в ходе предварительного следствия и исследованных в суде, подробно указал о своей роли и роли ФИО1 в распространении наркотических средств, пояснив в суде, что раскаивается в содеянном. У суда нет оснований ставить под сомнение признательные показания подсудимых, подтвержденные материалами уголовного дела. 

Таким образом, совокупность приведенных доказательств полностью подтверждает виновность подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении преступлений.

Суд квалифицирует преступления, совершенные ФИО1

1. По ст. 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ- как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, поскольку ФИО1, являясь «организатором и руководителем» структурного подразделения и неустановленные лица - «организаторы и руководители» преступной группы, действуя умышленно, в составе организованной группы интернет-магазина «MENU», размещенного на запрещенной законодательством Российской Федерации интернет - площадке «

<

 >», с использованием мессенджера «

<

 >» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществили незаконный сбыт Ъ. вещества, являющегося наркотическим средством — 

<

 >

2. По ст. 30 ч.3 228.1 ч.4 п. «а,г» УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, поскольку ФИО1, являясь «организатором и руководителем структурного подразделения», Ъ., исполняя обязанности «розничного закладчика» и неустановленные лица - «организаторы и руководители» преступной группы, действуя умышленно, в составе организованной группы интернет-магазина «MENU», размещенного на запрещенной законодательством Российской Федерации интернет - площадке «

<

 >», свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> вещества, являющегося наркотическим средством 

<

 >, в крупном размере, с использованием мессенджера «

<

 >» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку преступные действия Ъ. были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

3. По ст. 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, так как Лицо №, выполняющий роль «оптового и розничного закладчика», ФИО1, выполняющий роль «организатора и руководителя» структурного подразделения и неустановленные лица - «организаторы и руководители» преступной группы, действуя умышленно, в составе организованной группы интернет-магазина «MENU», размещенного на запрещенной законодательством Российской Федерации интернет - площадке «

<

 >», с использованием мессенджера «

<

 >» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществили незаконный сбыт В. вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

 > в значительном размере.

4. По ст. 228.1 ч.4 п. «а,г» УК РФ - как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, поскольку ФИО1, выполняющий роль «организатора и руководителя» структурного подразделения, неустановленное лицо, выполняющее роль «розничного закладчика» и неустановленные лица - «организаторы и руководители» преступной группы, действуя умышленно, в составе организованной группы интернет-магазина «MENU», размещенного на запрещенной законодательством Российской Федерации интернет - площадке «

<

 >», с использованием мессенджера «

<

 >» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осуществили незаконный сбыт П. вещества, содержащего в своем составе 

<

 >

5. По ст. 30 ч.3 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ- как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, так как ФИО1, являясь «организатором и руководителем» структурного подразделения, Лицо №, исполняя обязанности «оптового и розничного закладчика», и неустановленные лица - «организаторы и руководители» преступной группы, действуя умышленно, в составе организованной группы интернет-магазина «MENU», размещенного на запрещенной законодательством Российской Федерации интернет - площадке «

<

 >», свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> вещества, являющегося наркотическим средством - 

<

 >, в значительном размере, с использованием мессенджера «

<

 >» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку преступные действия ФИО1 были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

6. По ст. 30 ч.3 228.1 ч.4 п. «а» УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, так как ФИО1, являясь «организатором и руководителем» структурного подразделения, Лицо № исполняя обязанности «оптового и розничного закладчика», и неустановленные лица - «организаторы и руководители» преступной группы, действуя умышленно, в составе организованной группы интернет-магазина «MENU», размещенного на запрещенной законодательством Российской Федерации интернет - площадке «

<

 >», свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> вещества, являющегося наркотическим средством - 

<

 >, в значительном размере, с использованием мессенджера «

<

 >» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку преступные действия ФИО1 были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

7. По ст. 30 ч.3 228.1 ч.4 п. «а,г» УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, поскольку ФИО1, являясь «организатором и руководителем» структурного подразделения, Лицо №, выполняющий функции «оптового и розничного закладчика» и неустановленные лица - «организаторы и руководители» преступной группы, действуя умышленно, в составе организованной группы интернет-магазина «MENU», размещенного на запрещенной законодательством Российской Федерации интернет - площадке «

<

 >», свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> вещества, являющегося наркотическим средством - 

<

 >, в значительном размере, и вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

 >, в крупном размере, с использованием мессенджера «

<

 >» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку преступные действия ФИО1 были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота. 

Суд квалифицирует преступные действия ФИО1 и К.

8. По ст. 30 ч.3 ст. 228.1 ч.5 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, поскольку ФИО1, являясь «организатором и руководителем» структурного подразделения, Лицо №, исполняя обязанности «оптового и розничного закладчика», ФИО2 и неустановленное лицо, исполняющие обязанности «розничных закладчиков» и неустановленные лица - «организаторы и руководители» преступной группы, действуя умышленно, в составе организованной группы интернет-магазина «MENU», размещенного на запрещенной законодательством Российской Федерации интернет - площадке «

<

 >», свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство — 

<

 >; с использованием мессенджера «

<

 >» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», довести до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку преступные действия ФИО1 были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Суд исключает из обвинения ФИО1, ФИО2 - по данному эпизоду, по факту покушения на сбыт фрагмента перфорированной бумаги, содержащего на своем составе наркотическое средство — 

<

 > крупный размер наркотического средства, поскольку государственный обвинитель обосновано отказался от поддержания обвинения в этой части.

Согласно медицинского заключения № от 25 ноября 2024 года, у ФИО1 наркологической паталогии не выявлено. ФИО1 не нуждается в лечении от наркомании. (т. 13 л.д. 206)

<

 >

Согласно медицинского заключения № от 14 марта 2025 года, у ФИО2 наркологической патологии не выявлено. ФИО2 не нуждается в лечении от наркомании. (т. 14 л.д. 80)

<

 >

Учитывая выводы судебно-психиатрической экспертизы в комплексе с иными данными о личности подсудимых, их поведение в судебном заседании, которое не вызвало у суда сомнений в их психической полноценности, суд признает ФИО1 и ФИО2, вменяемыми в отношении инкриминируемых им деяний.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает обстоятельства совершения преступлений, характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых ФИО1, ФИО2 и на условия жизни их семей, данные о их личности:

<

 >

<

 >

Также суд учитывает смягчающие ответственность подсудимых обстоятельства.

Смягчающими ответственность подсудимых ФИО1 и ФИО2 обстоятельствами являются: полное признание вины, явка с повинной, (у ФИО1- объяснения до возбуждения уголовных дел, а у ФИО2 – чистосердечное признание, суд расценивает как явки с повинной), активное способствование в раскрытии и расследовании преступлений, изобличение иных участников совершения преступлений, 

<

 >

Отягчающих ответственность подсудимых обстоятельств судом не установлено.

Принимая во внимание обстоятельства и характер совершенных преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, данных о личности подсудимого ФИО1 суд назначает ему наказание по ст. 30 ч.3 228.1 ч.4 п. «а,г» (2 эпизода), по ст. 30 ч.3 228.1 ч.4 п. «а» (2 эпизода), по ст. 30 ч.3 228.1 ч.5 УК РФ, с применением положения ч. 3 ст. 66 УК РФ – назначение наказания за неоконченное преступление; по ст. 228.1ч.4 п. «а» (2 эпизода), ст. 228.1 ч.4 п. «а,г» УК РФ - в виде лишения свободы без назначения дополнительных видов наказания, применив также положение ч. 1 ст. 62 УК РФ – назначение наказания при наличии смягчающих ответственность обстоятельств.

Совокупность смягчающих ответственность подсудимого ФИО1 обстоятельств, суд признает исключительной и считает возможным при определении наказания в отношении ФИО1 по ст. 228.1ч.4 п. «а» (2 эпизода), ст. 228.1 ч.4 п. «а,г» УК РФ, применить положение ст.64 УК РФ, то есть назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Суд учитывает, что если в результате применения статей 62 и 66 УК РФ срок наказания, который может быть назначен подсудимому окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, либо в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В связи с изложенным, применение положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания по ст. 30 ч.3 228.1 ч.4 п. «а,г» (2 эпизода), по ст. 30 ч.3 228.1 ч.4 п. «а» (2 эпизода), по ст. 30 ч.3 228.1 ч.5 УК РФ, в отношении ФИО1 не требуется.

Отбывание наказания ФИО1 следует определить в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ – в исправительной колонии строгого режима, поскольку он ранее не отбывал лишение свободы и осуждается за совершение особо тяжких преступлений.

Принимая во внимание обстоятельства и характер совершенного преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, данных о личности подсудимого ФИО2, суд назначает ФИО2 наказание по ст. 30 ч.3 228.1 ч.5 УК РФ в виде лишения свободы без назначения дополнительных видов наказания, с применением положения ч. 3 ст. 66 УК РФ – назначение наказания за неоконченное преступление, применив также положение ч. 1 ст. 62 УК РФ – назначение наказания при наличии смягчающих ответственность обстоятельств, при этом суд учитывает, что если в результате применения статей 62 и 66 УК РФ срок наказания, который может быть назначен подсудимому окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, либо в случае совпадения верхнего предела наказания, которое может быть назначено в результате применения указанных норм, с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией статьи, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В связи с изложенным, применение положений ст. 64 УК РФ в отношении ФИО2 не требуется.

Принимая во внимание, то что указанное выше преступление ФИО2 было совершено в период отбытия им дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами по приговору Череповецкого городского суда от 22 марта 2024 года, окончательное наказание ФИО2 следует определить в соответствии со ст. 70 УК РФ - по совокупности приговоров.

Отбывание наказания, в виде лишения свободы, ФИО2 следует определить в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ – в исправительной колонии строгого режима, поскольку он ранее не отбывал лишение свободы и осуждается за совершение особо тяжкого преступления.

Суд приходит к выводу, что назначение подсудимым другого, более мягкого вида наказания, учитывая данные о личности ФИО1, ФИО2 и характер совершенных ими преступных действий, не будет отвечать целям наказания, указанным в ст. 43 УК РФ, при этом суд не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ при назначении подсудимым наказания.

Оснований для замены наказания подсудимым в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, а также для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

Разрешая вопрос с вещественными доказательствами, суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309 УПК РФ, 

П р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 228.1 ч.4 п. «а» (2 эпизода), 30 ч.3 228.1 ч. 4 п. «а,г» (2 эпизода), 228.1 ч.4 п. «а,г», 30 ч.3 228.1 ч. 4 п. «а» (2 эпизода), 30 ч.3 228.1 ч.5 УК РФ и назначить ему по этим статьям наказание в виде лишения свободы сроком:

- По ст. 228.1ч.4 п. «а» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ - (2 эпизода) по каждому из 2 эпизодов в отдельности по семь лет.

- По ст. 30 ч.3 228.1 ч. 4 п. «а,г» УК РФ –(2 эпизода) по каждому из 2 эпизодов в отдельности по шесть лет шесть месяцев.

- По ст. 228.1 ч.4 п. «а,г» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ – семь лет шесть месяцев.

- По ст. 30 ч.3 228.1 ч. 4 п. «а» УК РФ - (2 эпизода) по каждому из 2 эпизодов в отдельности по шесть лет.

- По ст. 30 ч.3 228.1 ч.5 УК РФ - восемь лет.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно по совокупности преступлений определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком девять лет шесть месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 на апелляционный срок оставить прежнюю – содержание под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания срок содержания ФИО1 под стражей в период с 16 ноября 2024 года до вступления настоящего приговора в законную силу, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 30 ч.3 228.1 ч.5 УК РФ и назначить ему по этой статье наказание в виде лишения свободы сроком восемь лет.

В соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить не отбытую часть наказания по приговору Череповецкого городского суда от 22 марта 2024 года в виде одного года двух месяцев лишения права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами и окончательно по совокупности приговоров определить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком восемь лет с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами на срок один год два месяца, с отбыванием основного наказания, в виде лишения свободы, в исправительной колонии строгого режима.

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, распространяется на все время отбывания наказания в виде лишения свободы и в соответствии с ч. 4 ст. 47 УК РФ его срок надлежит исчислять с момента отбытия основного наказания в виде лишения свободы.

Меру пресечения в отношении ФИО2 на апелляционный срок оставить прежнюю – содержание под стражей.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания срок содержания ФИО2 под стражей в период с 04 марта 2025 года до вступления настоящего приговора в законную силу, в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства:

<

 >

-вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство — 

<

 > израсходовано полностью при проведении экспертизы;

- системный блок в корпусе черного цвета Dexp, USB-накопитель «Flexis 8Gb», мобильный телефон «Redmi Note 7», мобильный телефон «Redmi Note 11S», сим карта сотового оператора «Теле-2» - решение принято в приговоре Череповецкого городского суда от 19 февраля 2024 года производствово №;

- мобильный телефон «Redmi Note 13 Pro» в чехле синего цвета, сим карту сотового оператора «Теле-2»; два системных блока, четыре флеш-накопителя, изъятые по месту регистрации ФИО1 – находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России «Череповец» - на основании п. «г» ч.1 ст. 104-1 УК РФ конфисковать в доход государства;

- множественное количество микропробирок центрифужных из прозрачного пластика, находящиеся в картонной коробке синего цвета(первоначальная упаковка, множественное количество полимерных неокрашенных пакетов с внутренними зажимами, множественное количество плоскоцилиндрических магнитов выполненных из металла серого цвета, три мотка скотча красного синего цветов, моток черной изоляционной ленты, находящиеся в бумажном конверте коричневого цвета; первоначальная упаковка объектов исследования (прозрачные неокрашенные пакеты с внутренним зажимом, фрагменты изоляционной ленты зеленого и синего цвета), находящиеся в бумажном конверте; первоначальная упаковка объектов исследования (прозрачные неокрашенные пакеты с внутренним зажимом, фрагменты изоляционной ленты зеленого и синего цвета), находящиеся в бумажном конверте; первоначальная упаковка объектов исследования (прозрачные неокрашенные пакеты с внутренним зажимом и красной полосой по краю горловины, фрагменты изоляционной ленты зеленого цвета), находящиеся в бумажном конверте; множественное количество пустых прозрачных полимерных пакетов с зажимом, четырнадцать предметов округлой формы обладающих магнитными свойствами, моток изоляционной ленты синего цвета, край которого имеет механическое повреждение, находящиеся в двух бумажных конвертах; первоначальная упаковка (пробирка из полимерного материала); бумажный конверт (первоначальная упаковка от вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство - 

<

 >; два фрагмента липкой ленты, два полимерных пакета; электронные весы в количестве 2 штук; ложки в количестве 2 штук; мерные чашки в количестве 2 штук; нож-скальпель; 1 пару перчаток из непрозрачного полимерного материала; 9 полимерных пакетов с внутренним зажимом; фрагмент полимерной липкой ленты черного цвета; конверт с находящимися в нем образцами буккального эпителия ФИО1; образцы буккального эпителия с правой и левой щеки ФИО2; фрагмент лыжной палки –находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России «Череповец» - уничтожить;

- конверт, с образцами буккального эпителия ФИО4, мобильный телефон «Redmi», модель 23117RA68G, в силиконовом чехле черного цвета; сим карту сотового оператора «Мегафон» - находящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России «Череповец» - хранить в камере хранения вещественных доказательств ЭКО УМВД России «Череповец» до принятия итогового решений по приостановленному производством делу в отношении ФИО4;

- мобильный телефон «Орро» IMEI1: №; IMEI2: №; мобильный телефон «Honor 10 Lite» Imei1–№, Imei2–№ - находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России «Череповец» - на основании п. «г» ч.1 ст. 104-1 УК РФ конфисковать в доход государства; - сим карту сотового оператора «Теле-2» -выдать ФИО2

- банковскую карта ПАО «Сбербанк» №, банковскую карту «ОЗОН Банк» №, банковскую карту «ТБанк» №, связку ключей, состоящую из 4 ключей от домофона в корпусе синего, желтого, зеленого и черного цветов, 1 ключа из металла серого цвета - находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России «Череповец» - выдать ФИО2; 

-мобильный телефон «Samsung Galaxy S23 FE» IMEI-1 - №, IMEI-2 – №, с сим-картой оператора связи «Теле-2», в прозрачном чехле – решение принято приговором Череповецкого городского суда от 24 октября 2024 года производство №;

- три связки ключей, 1 металлический ключ от автомобиля, автомобиль «Опель Астра 1.6», государственный регистрационный знак № выданные на ответственное хранение свидетелю Ф.- оставить у Ф.;

- переписку пользователя с именем «Lacosta» за период с 10.06.2024 по 20.11.2024; переписку и фотоизображения, содержащиеся в папке с названием «Примеры закладов», содержащиеся на одном оптическом диске; сведения о движении денежных средств по банковским картам содержащиеся на 4 оптических дисках; голосовые сообщения, на 1 оптическом диск– хранящиеся при материалах уголовного дела – хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Череповецкий городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденными ФИО1, ФИО2 в тот же срок со дня вручения им копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные в течение 15 суток вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно либо с использованием системы видеоконференцсвязи, пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Председательствующий 

<

 > А.Д. Ширяев

Подлинный документ подшит в уголовное дело 

УИД № 35RS0001-01-2025-004766-52

производство № 1-441/2025 

Череповецкого городского суда

Вологодской области